
GESCHICHTE

RELIGIONSWISSENSCHAFT

PÄDAGOGIK/SOZIOLOGIE

ERGON-Verlag GmbH
Keesburgstraße 11 · 97074 Würzburg · Deutschland
Tel. +49 (0)931 28 00 84 · Fax +49 (0)931 28 28 72

service@ergon-verlag.de · www.ergon-verlag.de



Marlies W. Fröse

Transformationen 
in «sozialen» Organisationen
Verborgene Komplexitäten. Ein Entwurf
(= Erziehung, Schule, Gesellschaft | 75)
2015 | 584 S. | Fb. | € 58,00 
ISBN 978-3-95650-111-1 

Daniel Boyarin

Die jüdischen Evangelien
Die Geschichte des jüdischen Christus
Übersetzt von Armin Wolf 
Mit einem Geleitwort von Johann Ev. Hafner 
und einem Vorwort von Jack Miles
(= Judentum – Christentum – Islam | 12)
2015 | 172 S. | Fb. | € 25,00 
ISBN 978-3-95650-098-5

Ralf von den Hoff – Felix Heinzer  
Hans W. Hubert – Anna Schreurs-Morét (Hrsg.)

Imitatio heroica
Heldenangleichung im Bildnis
(= Helden – Heroisierungen – Heroismen | 1)
Erscheint 2. Halbjahr 2015 
ISBN 978-3-95650-095-4
 

Werner Diem

Fürsprachebriefe 
in der arabisch-islamischen Welt 
des 8.–14. Jahrhunderts
Eine sozial- und mentalitätsgeschichtliche 
Untersuchung
(= Arabische Literatur – Elfhundert 
bis Achtzehnhundert (ALEA) | 1)
Erscheint 2. Halbjahr 2015 
ISBN 978-3-95650-129-6

Ergon-Verlag GmbH · Keesburgstraße 11 · D-97074 Würzburg  
Tel.: +49 (0)931 280084 · Fax: +49 (0)931 282872 

E-Mail: service@ergon-verlag.de; Internet: www.ergon-verlag.de 

UST-IdNr/VAT No.: DE 814916773 

Postbank AG Nürnberg 
IBAN: DE77 7601 0085 0150 0518 54 

BIC: PBNKDEFF 

Sparkasse Mainfranken Würzburg 
IBAN: DE51 7905 0000 0045 0498 06 

BIC: BYLADEM1SWU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Der ERGON-Verlag ist Mitglied im Börsenverein des Deutschen Buchhandels 
Verkehrsnummer: 11 286 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verlagsleitung:  Dr. Hans-Jürgen Dietrich 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Auslieferung 
ERGON-Verlag 

Tel.: +49 (0)931  287 91 36; Fax: +49 (0)931  28 28 72; E-Mail: orders@ergon-verlag.de 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Die monatlich aktualisierte Übersicht 
über unsere Verlagsproduktion 

finden Sie auf unserer Homepage 

http://www.ergon-verlag.de 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

In früheren Werbemitteln und Gesamtverzeichnissen des Verlages 
enthaltene Preisangaben zu den hier aufgeführten Titeln verlieren 
ihre Verbindlichkeit durch diese Ausgabe zum 14. Oktober 2015. 

Preisänderungen und Irrtümer vorbehalten 

Stand: Oktober 2015 



Inhalt 1 

Inhalt 

 Geschichte 

 Reihen 
Bibliotheca Academica – Reihe Geschichte........................................................................................2 
Franconia Judaica.................................................................................................................................2 
Geschichte und Kultur in Mittelfranken.............................................................................................2 
Helden – Heroisierungen – Heroismen ..............................................................................................3 
Religion und Politik .............................................................................................................................3 
Schriften des Johanna-Stahl-Zentrums................................................................................................4 
Stadt und Region in der Vormoderne .................................................................................................4 

 Religionswissenschaft 

 Reihen 
Diskurs Religion ...................................................................................................................................4 
Judentum – Christentum – Islam........................................................................................................5 
Religion in der Gesellschaft .................................................................................................................6 
Studien des Bonner Zentrums für Religion und Gesellschaft............................................................8 

 Pädagogik/Soziologie 

 Reihen 
Beiträge zur Bevölkerungswissenschaft ...............................................................................................9 
Bibliotheca Academica – Reihe Pädagogik .........................................................................................9 
Bibliotheca Academica – Reihe Soziologie.........................................................................................9 
Erziehung – Schule – Gesellschaft.....................................................................................................10 
Familie und Gesellschaft....................................................................................................................15 
Grenzüberschreitungen......................................................................................................................17 
Identitäten und Alteritäten ................................................................................................................18 
Kindheit – Familie – Pädagogik.........................................................................................................19 
Kultur, Geschichte, Theorie ...............................................................................................................19 
Pädagogik und Ethik ..........................................................................................................................20 
System und Geschichte......................................................................................................................20 
Systematische Pädagogik....................................................................................................................20 
Transformationen...............................................................................................................................21 

 Monografien.......................................................................................................................................21 

 Anhang 

 Abkürzungsverzeichnis ......................................................................................................................23 
 Reihenverzeichnis ..............................................................................................................................24 
 Autorenverzeichnis ............................................................................................................................26 
 

 
 
 



Geschichte 2 

Geschichte 
 
 Bibliotheca Academica – Reihe Geschichte 
Herausgegeben vom  
Ergon-Verlag 
 
1 | Och, Gunnar – Bobzin, Hartmut (Hrsg.)  
Jüdisches Leben in Franken 
2002. 240 S. 36 Abb. Kt. € 32,00   
978-3-89913-226-7 
 
2 | Kleinke, Anja Henrike  
Sicherung der Zukunftsfähigkeit öffentlicher 
Museen in Deutschland durch Lobbying | 
Grundlagen, Chancen und Perspektiven 
2014. 335 S. Fb. € 42,00  978-3-95650-020-6 
 
 
 Franconia Judaica 
ISSN 1864-6484 
Herausgegeben von  
Bezirk Mittelfranken |  
Kluxen, Andrea M. – Krieger, Julia 
 
1 | Bezirk Mittelfranken |  
Kluxen, Andrea M. – Krieger, Julia (Hrsg.)  
Juden in Franken 1806 bis heute 
2011. 3., überarb. Aufl. 188 S. mehr. S/w-Abb. 
Kt. € 19,00  978-3-89913-785-9 
 
2 | Bezirk Mittelfranken |  
Kluxen, Andrea M. – Hecht, Julia (Hrsg.)  
Der jüdische Friedhof Ansbach | Eine 
Dokumentation von Nathanja Hüttenmeister, 
Salomon Ludwig Steinheim-Institut für 
deutsch-jüdische Geschichte, Duisburg 
2008. 208 S. mehr. S/w-Abb. Kt. € 25,00   
978-3-89913-786-6 
 
3 | Bezirk Mittelfranken |  
Kluxen, Andrea M. – Hecht, Julia (Hrsg.)  
Antijudaismus und Antisemitismus in Franken | 
Referate der am 7. Dezember 2007 an der 
Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-
Nürnberg abgehaltenen Tagung der Reihe 
„Franconia Judaica“ 
2009. 120 S. Kt. € 12,00  978-3-89913-787-3 
 
4 | Bezirk Mittelfranken |  
Kluxen, Andrea M. – Hecht, Julia (Hrsg.)  
Der Rabbinatsbezirk Schwabach | Referate der 
am 28. November 2008 in der Alten Synagoge 

Schwabach abgehaltenen Tagung der Reihe 
„Franconia Judaica“ 
2009. 155 S. Kt. € 15,00  978-3-89913-788-0 
 
5 | Bezirk Mittelfranken | Kluxen, Andrea M. – 
Krieger, Julia – Goltz, Daniel (Hrsg.)  
Judentum und Aufklärung in Franken 
2011. 240 S. 54 S/w-Abb. Fb. € 19,00   
978-3-89913-826-9 
 
6 | Mehler, Richard  
Die Matrikelbestimmungen des bayerischen 
Judenediktes von 1813 | Historischer Kontext, 
Inhalt, Praxis 
2011. XII/204 S. Fb. € 25,00   
978-3-89913-874-0 
 
7 | Bezirk Mittelfranken |  
Kluxen, Andrea M. – Krieger, Julia (Hrsg.)  
Geschichte und Kultur der Juden  
in Rothenburg o. d. T. 
2012. 184 S. 34 S/w-Abb. Fb. € 18,00   
978-3-89913-927-3 
 
8 | Bezirk Mittelfranken |  
Kluxen, Andrea M. – Krieger, Julia (Hrsg.)  
Geschichte und Kultur der Juden in Nürnberg 
2014. 498 S. mehr. S/w-Abb. Fb. € 28,00   
978-3-95650-056-5 
 
9 | Vogel, Ilse  
Des Höchsten Liebling, mein Freund |  
Morenu haRav R’David Diespeck (1715–1793). 
Eine Biographie und Familiengeschichte 
2015. 200 S. 32 Abb. u. farb. Einl. Fb. 
€ 18,00  978-3-95650-119-7 
 
 
 Geschichte und Kultur in Mittelfranken 
ISSN 2190-4847 
Herausgegeben von  
Bezirk Mittelfranken |  
Kluxen, Andrea M. – Krieger, Julia 
 
1 | Bezirk Mittelfranken |  
Kluxen, Andrea M. – Hecht, Julia Hrsg.)  
Tag der Franken | Geschichte – Anspruch – 
Wirklichkeit 
2010. 113 S. mehr. S/w-Abb. Kt. € 17,00   
978-3-89913-790-3 
 



Geschichte 3 

2 | Bezirk Mittelfranken |  
Weinlich, Edgar (Hrsg.)  
Welterbe Limes und Tourismus 
2013. 120 S. mehr. S/w-Abb. Kt. € 18,00   
978-3-89913-993-8 
 
3 | Bezirk Mittelfranken |  
Weinlich, Edgar (Hrsg.)  
Der Limes als antike Grenze des  
Imperium Romanum | Grenzen  
im Laufe der Jahrhunderte 
2014. 124 S. mehr. Farbabb. Kt. € 18,00   
978-3-95650-058-9 
 
 
 Helden – Heroisierungen – Heroismen 
Herausgegeben von  
Asch, Ronald G. – Korte, Barbara –  
von den Hoff, Ralf | Im Auftrag des  
DFG-Sonderforschungsbereichs 948  
an der Universität Freiburg 
 
1 | von den Hoff, Ralf –  
Heinzer, Felix – Hubert, Hans W. –  
Schreurs-Morét, Anna (Hrsg.)  
Imitatio heroica | Heldenangleichung im Bildnis 
(In Vorbereitung)  978-3-95650-095-4 
 
2 | Asch, Ronald G. – Butter, Michael (Hrsg.)  
Verehrergemeinschaften und Regisseure  
des Charisma | Heroische Figuren und  
ihr Publikum 
(In Vorbereitung)  978-3-95650-126-5 
 
 
 Religion und Politik 
ISSN 2195-1306 
Herausgegeben vom 
Exzellenzcluster „Religion und Politik“ der 
Westfälischen Wilhelms-Universität Münster 
 
1 | Pfister, Ulrich  
Konfessionskirchen, Glaubenspraxis und 
Konflikt in Graubünden, 16.-18. Jahrhundert 
2012. 543 S. Fb. € 78,00  978-3-89913-838-2 
 
2 | Beyer, Katrin  
Witz und Ironie in der politischen Kultur 
Englands im Hochmittelalter | Interaktionen 
und Imaginationen 
2012. 304 S. Fb. € 42,00  978-3-89913-882-5 
 

3 | Garnier, Claudia –  
Schnocks, Johannes (Hrsg.)  
Sterben über den Tod hinaus | Politische, 
soziale und religiöse Ausgrenzung in 
vormodernen Gesellschaften 
2012. 235 S. Fb. € 38,00  978-3-89913-893-1 
 
4 | Bogner, Daniel –  
Heimbach-Steins, Marianne (Hrsg.)  
Freiheit – Gleichheit – Religion | 
Orientierungen moderner Religionspolitik 
2012. 284 S. Fb. € 44,00  978-3-89913-935-8 
 
5 | Krull, Lena  
Prozessionen in Preußen | Katholisches  
Leben in Berlin, Breslau, Essen und  
Münster im 19. Jahrhundert 
2013. 355 S. Fb. € 56,00  978-3-89913-991-4 
 
6 | Macha, Jürgen  
Der konfessionelle Faktor in der deutschen 
Sprachgeschichte der Frühen Neuzeit 
2014. 239 S. Fb. € 39,00  978-3-95650-010-7 
 
7 | Stollberg-Rilinger, Barbara (Hrsg.)  
„Als Mann und Frau schuf er sie“ | Religion 
und Geschlecht 
2014. 298 S. Fb. € 44,00  978-3-95650-011-4 
 
8 | Sieg, Christian –  
Wagner-Egelhaaf, Martina (Hrsg.)  
Autorschaften im Spannungsfeld  
von Religion und Politik 
2014. 209 S. Fb. € 32,00  978-3-95650-029-9 
 
9 | Balbach, Anna-Maria  
Sprache und Konfession | Frühneuzeitliche 
Inschriften zum Totengedächtnis in Bayerisch-
Schwaben 
2014. 307 S. Fb. € 49,00  978-3-95650-032-9 
 
10 | Schütte, Merle Marie – Rzehak, Kristina – 
Lizius, Daniel (Hrsg.)  
Zwischen Fakten und Fiktionen | Literatur  
und Geschichtsschreibung in der Vormoderne 
2014. 292 S. Kt. € 44,00  978-3-95650-063-3 
 
11 | Basu, Helene – Althoff, Gerd (Hrsg.)  
Rituale der Amtseinsetzung | Inaugurationen 
in verschiedenen Epochen, Kulturen, 
politischen Systemen und Religionen 
2015. 345 S. Fb. € 48,00  978-3-95650-072-5 
 



Religionswissenschaft 4 

 Schriften des Johanna-Stahl-Zentrums  
für jüdische Geschichte und Kultur  
in Unterfranken  
Herausgegeben von  
Ries, Rotraud 
 
1 | Ries, Rotraud – Schwinger, Elmar (Hrsg.)  
Deportationen und Erinnerungsprozesse  
in Unterfranken und an den Zielorten  
der Transporte 
2015. 113 S. Kt. € 12,00  978-3-95650-066-4 
 
 
 Stadt und Region in der Vormoderne 
ISSN 2364-3099 
Herausgegeben von  
Häberlein, Mark 
 
1 | Bayreuther, Magdalena  
Pferde und Fürsten | Repräsentative  
Reitkunst und Pferdehaltung an fränkischen 
Höfen (1600-1800) 
2014. 536 S. mehr. Farbabb. Fb. € 48,00   
978-3-95650-047-3 
 
2 | Hörl, Lina  
Handwerk in Bamberg | Strukturen, Praktiken 
und Interaktionen in Stadt und Hochstift 
Bamberg (1650-1800) 
2015. 409 S. mehr. Tab. u. Graf. Fb. 
€ 58,00  978-3-95650-075-6 
 
3 | Häberlein, Mark –  
Schmölz-Häberlein, Michaela (Hrsg.)  
Handel, Händler und Märkte in Bamberg | 
Akteure, Strukturen und Entwicklungen in 
einer vormodernen Residenzstadt (1300–1800) 
2015. 380 S. mehr. Abb. u. Tab. Fb. 
€ 55,00  978-3-95650-081-7 
 
 

Religionswissenschaft 
 
 Diskurs Religion   
Beiträge zur Religionsgeschichte  
und religiösen Zeitgeschichte 
ISSN 2198-2414 
Herausgegeben von 
Brunotte, Ulrike – Mohn, Jürgen 
 
1 | Luiselli, Maria Michela – Mohn, Jürgen – 
Gripentrog, Stephanie (Hrsg.)  
Kult und Bild | Die bildliche Dimension des 
Kultes im Alten Orient, in der Antike und in 
der Neuzeit 
2013. 245 S. 63 Abb. Fb. € 39,00   
978-3-89913-957-0 
 
2 | Brahier, Gabriela – Johannsen, Dirk (Hrsg.)  
Konstruktionsgeschichten | Narrationsbezogene 
Ansätze in der Religionsforschung 
2013. 428 S. 14 Abb. Fb. € 58,00   
978-3-89913-945-7 
 
3 | Brunotte, Ulrike  
Dämonen des Wissens | Gender, 
Performativität und materielle Kultur  
im Werk von Jane Ellen Harrison 
2013. 288 S. 14 Abb. Fb. € 42,00   
978-3-89913-960-0 
 
4 | Egeler, Matthias  
Perspektiven aus dem Reich der Toten | 
Gedanken zu einem etruskischen Felsengrab, 
der Religionsästhetik und der historischen 
Religionswissenschaft 
2014. 206 S. 33 Abb., 2 Tab. Kt. € 34,00   
978-3-95650-051-0 
 
5 | Kühler, Anne – Hafner, Felix –  
Mohn, Jürgen (Hrsg.)  
Interdependenzen von Recht und Religion 
2014. 197 S. Fb. € 32,00  978-3-95650-068-8 
 
6 | Hermann, Adrian – Mohn, Jürgen (Hrsg.)  
Orte der europäischen Religionsgeschichte 
2015. 528 S. mehr. Abb. Fb. € 75,00   
978-3-95650-077-0 
 
7 | Brunotte, Ulrike  
Helden des Todes | Studien zur Religion, 
Ästhetik und Politik moderner Männlichkeit 
2015. 230 S. Fb. € 35,00  978-3-95650-087-9 



Religionswissenschaft 5 

8 | Trein, Lorenz  
Begriffener Islam | Zur diskursiven Formation 
eines Kollektivsingulars und zum Islamdiskurs 
einer europäischen Wissenschafts- und 
Religionsgeschichte 
2015. 193 S. Fb. € 32,00  978-3-95650-132-6 
 
 
 Judentum – Christentum – Islam  
Interreligiöse Studien 
ISSN 1866-4873 
Herausgegeben von 
Bieberstein, Klaus – Hafner, Johann Ev. – 
Franke, Patrick – Schöttler, Heinz-Günther – 
Talabardon, Susanne – Zentrum für 
Interreligiöse Studien der Universität Bamberg 
 
1 | Renz, Andreas  
Der Mensch unter dem An-Spruch Gottes | 
Offenbarungsverständnis und Menschenbild 
des Islam im Urteil gegenwärtiger christlicher 
Theologie 
2002. VIII/608 S. Kt. € 79,00   
978-3-89913-254-0 
 
2 | Imhof, Agnes  
Religiöser Wandel und die Genese des Islam | 
Das Menschenbild altarabischer Panegyriker  
im 7. Jahrhundert 
2004. 340 S. Kt. € 44,00  978-3-89913-346-2 
 
3 | Heimbach-Steins, Marianne –  
Wielandt, Rotraud – Zintl, Reinhard (Hrsg.)  
Religiöse Identität(en) und gemeinsame 
Religionsfreiheit | Eine Herausforderung 
pluraler Gesellschaften 
2006. 168 S. Kt. € 28,00  978-3-89913-531-2 
 
4 | Lehnert, Erik  
Die Existenz als Grenze des Wissens | 
Grundzüge einer Kritik der Philosophischen 
Anthropologie bei Karl Jaspers 
2006. 268 S. Kt. € 36,00  978-3-89913-534-3 
 
5 | Goris, Harm –  
Heimbach-Steins, Marianne (Hrsg.)  
Religion in Recht und politischer Ordnung 
heute / Religion in Law and Politics today 
2008. 162 S. dt. u. engl. Txt. Kt. € 24,00   
978-3-89913-640-1 
 

6 | Heimbach-Steins, Marianne –  
Wielandt, Rotraud (Hrsg.)  
Was ist Humanität? | Interdisziplinäre  
und interreligiöse Perspektiven 
2008. 428 S. dt. u. engl. Txt. Kt. € 65,00   
978-3-89913-667-8 
 
7 | Heimbach-Steins, Marianne –  
Bielefeldt, Heiner (Hrsg.) in Kooperation  
mit der Deutschen Kommission Justitia et Pax  
Religionen und Religionsfreiheit | Menschen- 
rechtliche Perspektiven im Spannungsfeld  
von Mission und Konversion 
2010. 206 S. Kt. € 32,00  978-3-89913-729-3 
 
8 | Olmer, Heinrich C.  
„Wer ist Jude?“ | Ein Beitrag zur Diskussion 
über die Zukunftssicherung der jüdischen 
Gemeinschaft 
2010. 243 S. Fb. € 34,00  978-3-89913-821-4 
 
9 | Talabardon, Susanne  
Unterm Feigenbaum | Rekonstruktionen  
zu einem jüdisch-christlichen Thema 
2011. 219 S. Kt. € 32,00  978-3-89913-801-6 
 
10 | Hafner, Johann Ev. – Talabardon, Susanne 
Vorpahl, Jenny (Hrsg.)  
Pilgern | Innere Disposition und  
praktischer Vollzug 
2012. 298 S. Kt. € 39,00  978-3-89913-802-3 
 
11 | Schmölz-Häberlein, Michaela  
Juden in Bamberg (1633–1802/03) | 
Lebensverhältnisse und Handlungsspielräume 
einer städtischen Minderheit 
2014. 295 S. Fb. € 39,00  978-3-95650-019-0 
 
12 | Boyarin, Daniel  
Wolf, Armin (Übers.) Hafner, Johann Ev. 
(Geleitw.) Miles, Jack (Vorw.)  
Die jüdischen Evangelien | Die Geschichte  
des jüdischen Christus 
2015. 172 S. Fb. € 25,00  978-3-95650-098-5 
 
 
 
 
 
 
 
 



Religionswissenschaft 6 

 Religion in der Gesellschaft 
ISSN 1432-0304 
Herausgegeben von 
Koenig, Matthias – Krech, Volkhard –  
Laube, Martin – Pollack, Detlef –  
Tyrell, Hartmann – Wegner, Gerhard – 
Wohlrab-Sahr, Monika 
 
1 | Krech, Volkhard – Tyrell, Hartmann (Hrsg.)  
Religionssoziologie um 1900 
(vergriffen)  978-3-928034-57-9 
 
2 | Wuthnow, Robert  
Braun, Karen Anke – Kais-Heinrich, Sonja L. – 
Wegner, Gerhard (Übers.)  
Der Wandel der religiösen Landschaft in den 
USA seit dem Zweiten Weltkrieg 
1996. 377 S. Kt. € 48,00  978-3-932004-05-6 
 
3 | Friedrichs, Lutz – Vogt, Michael (Hrsg.)  
Sichtbares und Unsichtbares | Facetten von 
Religion in deutschen Zeitschriften 
1996. 315 S. 14 Abb. Kt. € 42,00   
978-3-932004-06-3 
 
4 | Tyrell, Hartmann – Krech, Volkhard – 
Knoblauch, Hubert (Hrsg.)  
Religion als Kommunikation 
(vergriffen)  978-3-932004-38-4 
 
5 | Nave-Herz, Rosemarie  
Die Hochzeit | Ihre heutige Sinnzuschreibung 
seitens der Eheschließenden: eine empirisch-
soziologische Studie 
1997. 141 S. Kt. € 19,00  978-3-932004-47-6 
 
6 | Pollack, Detlef – Borowik, Irena – 
Jagodzinski, Wolfgang (Hrsg.)  
Religiöser Wandel in den 
postkommunistischen Ländern  
Ost- und Mitteleuropas 
(vergriffen)  978-3-932004-76-6 
 
7 | Thomas, Günter  
Implizite Religion | Theoriegeschichtliche  
und theoretische Untersuchungen zum 
Problem ihrer Identifikation 
(vergriffen)  978-3-935556-70-5 
 
8 | Lukatis, Wolfgang –  
Wegner, Gerhard (Hrsg.)  
Das Christentum auf der EXPO 2000 
2001. 312 S. Kt. € 39,00  978-3-935556-80-4 

9 | Hase, Thomas  
Zivilreligion | Religionswissenschaftliche 
Überlegungen zu einem theoretischen  
Konzept am Beispiel der USA 
2001. 256 S. Kt. € 32,00  978-3-935556-98-9 
 
10 | Beyer, Peter (Ed.)  
Religion in the Process of Globalization 
2001. 399 S. m. engl. Vorw. Kt. € 48,00   
978-3-89913-218-2 
 
10 | Beyer, Peter (Hrsg.)  
Religion im Prozeß der Globalisierung 
2001. 399 S. m. dt. Vorw. Kt. € 48,00   
978-3-89913-217-5 
 
11 | Vögele, Wolfgang – Bremer, Helmut – 
Vester, Michael (Hrsg.)  
Soziale Milieus und Kirche 
(vergriffen)  978-3-89913-220-5 
 
12 | Hüttermann, Jörg  
Islamische Mystik | Ein „gemachtes Milieu“  
im Kontext von Modernität und Globalität 
2002. 288 S. Kt. € 36,00  978-3-89913-255-7 
 
13 | Jürgens, Karin  
Tierseuchen in der Landwirtschaft | Die 
psychosozialen Folgen der Schweinepest  
für betroffene Familien – untersucht an 
Fallbeispielen in Nordwestdeutschland 
2002. 160 S. Kt. € 26,00  978-3-89913-263-2 
 
14 | Brinitzer, Ron  
Religion – eine institutionenökonomische 
Analyse 
2003. 467 S. Kt. € 58,00  978-3-89913-299-1 
 
15 | Baumann, Martin – Luchesi, Brigitte –
Wilke, Annette (Hrsg.) Schalk, Peter (Mitarb.) 
Tempel und Tamilen in zweiter Heimat | 
Hindus aus Sri Lanka im deutschsprachigen 
und skandinavischen Raum 
(vergriffen)  978-3-89913-300-4 
 
16 | Bogner, Artur – Holtwick, Bernd –  
Tyrell, Hartmann (Hrsg.)  
Weltmission und religiöse Organisationen | 
Protestantische Missionsgesellschaften im 19. 
und 20. Jahrhundert 
2004. 760 S. Kt. € 68,00  978-3-89913-321-9 
 



Religionswissenschaft 7 

17 | Hervieu-Léger, Danièle 
Escudier, Dagmar (Übers.) 
Pilger und Konvertiten | Religion in Bewegung 
2004. L/194 S. Kt. € 29,00  978-3-89913-384-4 
 
18 | Sammet, Kornelia  
Frauen im Pfarramt: Berufliche Praxis  
und Geschlechterkonstruktion 
2005. 505 S. Kt. € 59,00  978-3-89913-385-1 
 
19 | Matthes, Joachim  
Schloz, Rüdiger (Hrsg.)  
Das Eigene und das Fremde | Gesammelte 
Aufsätze zu Gesellschaft, Kultur und Religion 
(vergriffen)  978-3-89913-438-4 
 
20 | Voll, Peter  
Religion, Integration und Individualität | 
Studien zur Religion in der Schweiz 
2006. X/468 S. Kt. € 58,00  978-3-89913-469-8 
 
21 | Ries, Johannes  
Welten Wanderer | Über die kulturelle 
Souveränität siebenbürgischer Zigeuner  
und den Einfluß des Pfingstchristentums 
2007. 460 S. 17 S/w-Abb. Kt. € 58,00   
978-3-89913-547-3 
 
22 | Schmidt-Lux, Thomas  
Wissenschaft als Religion | Szientismus  
im ostdeutschen Säkularisierungsprozess 
2008. 413 S. Kt. € 52,00  978-3-89913-567-1 
 
23 | Koenig, Wiebke –  
Daiber, Karl-Fritz (Hrsg.)  
Religion und Politik in der  
Volksrepublik China 
2008. 458 S. Kt. € 55,00  978-3-89913-602-9 
 
24 | Hermelink, Jan – Wegner, Gerhard (Hrsg.)  
Paradoxien kirchlicher Organisation | Niklas 
Luhmanns frühe Kirchensoziologie und die 
aktuelle Reform der evangelischen Kirche 
2008. 332 S. Kt. € 38,00  978-3-89913-664-7 
 
25 | Winkel, Heidemarie  
Geschlechtercodes und religiöse Praxis | 
Arabische Christinnen zwischen patriarchaler 
Leitkultur und Selbst-Autorisierung 
2009. 292 S. Kt. € 38,00  978-3-89913-668-5 
 

26 | Lipp, Wolfgang  
Stigma und Charisma | Über soziales 
Grenzverhalten 
2010. XXIX/361 S. Fb. € 48,00   
978-3-89913-710-1 
 
27 | Hellemans, Staf  
Zaich, Katja B. (Übers.)  
Das Zeitalter der Weltreligionen | Religion  
in agrarischen Zivilisationen und in  
modernen Gesellschaften 
2010. 212 S. Fb. € 32,00  978-3-89913-724-8 
 
28 | Hero, Markus  
Die neuen Formen des religiösen Lebens |  
Eine institutionentheoretische Analyse  
neuer Religiosität 
2010. 241 S. Kt. € 34,00  978-3-89913-796-5 
 
29 | Walthert, Rafael  
Reflexive Gemeinschaft | Religion,  
Tradition und Konflikt bei den Parsi 
Zoroastriern in Indien 
2010. 270 S. Kt. € 35,00  978-3-89913-799-6 
 
30 | Rösch, Henriette  
Zwischen Markt und Mission | 
Funktionsprobleme und Anpassungsstrategien 
der Evangelischen Kirche in Deutschland 
2011. 380 S. Kt. € 48,00  978-3-89913-864-1 
 
31 | Hennig, Anja  
Moralpolitik und Religion | Bedingungen 
politisch-religiöser Kooperation in Polen, 
Italien und Spanien 
2012. 473 S. Kt. € 59,00  978-3-89913-912-9 
 
32 | Wegner, Gerhard (Hrsg.)  
Gott oder die Gesellschaft? | Das 
Spannungsfeld von Theologie und Soziologie 
2012. 345 S. Fb. € 45,00  978-3-89913-911-2 
 
33 | Rauhut, Claudia  
Santería und ihre Globalisierung in Kuba | 
Tradition und Innovation in einer 
afrokubanischen Religion 
2012. 340 S. 20 S/w-Abb. Kt. € 42,00   
978-3-89913-946-4 
 



Religionswissenschaft 8 

34 | Karstein, Uta  
Konflikt um die symbolische Ordnung | 
Genese, Struktur und Eigensinn des religiös-
weltanschaulichen Feldes in der DDR 
2013. 319 S. 9 Abb. Kt. € 42,00   
978-3-89913-955-6 
 
35 | Jödicke, Ansgar (Ed.)  
Religious Education Politics, the State,  
and Society 
2013. 216 S. Kt. € 35,00  978-3-89913-954-9 
 
36 | Schlamelcher, Jens  
Ökonomisierung der protestantischen Kirche? | 
Sozialgestaltliche und religiöse Wandlungs- 
prozesse im Zeitalter des Neoliberalismus 
2013. 317 S. Kt. € 42,00  978-3-89913-984-6 
 
37 | Graul, Johannes  
Nonkonforme Religionen im Visier der Polizei | 
Eine Untersuchung am Beispiel der 
Mazdaznan-Religion im Deutschen Kaiserreich 
2013. 377 S. Kt. € 48,00  978-3-89913-988-4 
 
 
 Studien des Bonner Zentrums  
für Religion und Gesellschaft 
ISSN 1866-489X 
Herausgegeben von  
Gerhards, Albert – Hutter, Manfred –  
Kinzig, Wolfram – Schmoeckel, Mathias 
 
1 | Meyer-Blanck, Michael –  
Hasselhoff, Görge K. (Hrsg.)  
Krieg der Zeichen? | Zur Interaktion  
von Religion, Politik und Kultur 
2006. 274 S. Fb. € 42,00  978-3-89913-490-2 
 
2 | Ladenthin, Volker – Hasselhoff, Görge K. – 
Hucklenbroich-Ley, Susanne (Hrsg.)  
Interkulturelle Verstrickungen –  
Kulturen und Religionen im Dialog 
2006. 221 S. Fb. € 35,00  978-3-89913-518-3 
 
3 | Kinzig, Wolfram – Volp, Ulrich (Hrsg.)  
God and Murder | Literary Representations  
of Religion in English Crime Fiction / 
Darstellungen von Religion in 
englischsprachiger Kriminalliteratur 
2008. 192 S. dt. u. engl. Txt. Fb. € 34,00   
978-3-89913-641-8 
 

4 | Hasselhoff, Görge K. –  
Meyer-Blanck, Michael (Hrsg.)  
Religion und Rationalität 
2008. 371 S. Fb. € 48,00  978-3-89913-639-5 
 
5 | Meyer-Blanck, Michael –  
Schmidt, Sebastian (Hrsg.)  
Religion, Rationalität und Bildung 
2009. 249 S. Fb. € 42,00  978-3-89913-680-7 
 
6 | Pangritz, Andreas (Hrsg.)  
„Biblische Radikalitäten“ | Judentum, 
Sozialismus und Recht in der Theologie 
Friedrich-Wilhelm Marquardts 
2010. 224 S. Fb. € 35,00  978-3-89913-778-1 
 
7 | Kinzig, Wolfram –  
Rheindorf, Thomas (Hrsg.)  
Katastrophen – und die Antworten  
der Religionen 
2011. 192 S. 3 S/w-Abb. Fb. € 34,00   
978-3-89913-803-0 
 
8 | Hasselhoff, Görge K. –  
von Mayenburg, David (Hrsg.)  
Die Zwölf Artikel von 1525 und das „Göttliche 
Recht“ der Bauern – rechtshistorische und 
theologische Dimensionen 
2012. 265 S. Fb. € 45,00  978-3-89913-914-3 
 
9 | Fiddes, Paul – Schmidt, Jochen (Hrsg.)  
Rhetorik des Bösen / The Rhetoric of Evil 
2013. XX/277 S. Fb. € 45,00   
978-3-89913-950-1 
 
10 | Kinzig, Wolfram – Schmidt, Jochen (Hrsg.)  
Glaublich – aber unwahr? | (Un-)Wissenschaft 
im Christentum 
2013. 198 S. Fb. € 35,00  978-3-89913-975-4 
 
11 | Meyer-Blanck, Michael (Hrsg.)  
Erik Peterson und die Universität Bonn 
2014. 345 S. Fb. € 42,00  978-3-95650-044-2 
 
12 | Gerhards, Albert – de Wildt, Kim (Hrsg.)  
Der sakrale Ort im Wandel 
2015. 301 S. Fb. € 42,00  978-3-95650-106-7 
 
 



Pädagogik/Soziologie 9 

Pädagogik/Soziologie 
 
 Beiträge zur Bevölkerungswissenschaft 
ISSN 2192-5062 
Herausgegeben vom 
Bundesinstitut für Bevölkerungsforschung 
 
40 | Ette, Andreas – Ruckdeschel, Kerstin – 
Unger, Rainer (Hrsg.)  
Potenziale intergenerationaler Beziehungen | 
Chancen und Herausforderungen für die 
Gestaltung des demografischen Wandels 
2010. 371 S. Fb. € 57,00  978-3-89913-765-1 
 
41 | Fux, Beat  
Sozioökonomische Situation und soziale 
Beziehungen von Alleinerziehenden 
2011. 131 S. Fb. € 32,00  978-3-89913-852-8 
 
43 | Windzio, Michael – Aybek, Can M.  
Erwachsen werden in der Einwanderung- 
gesellschaft | Der Auszug aus dem Elternhaus 
bei jungen Erwachsenen türkischer und 
deutscher Herkunft 
2012. 148 S. mehr. Tab. Fb. € 36,00   
978-3-89913-913-6 
 
44 | Rüger, Heiko – Ruppenthal, Silvia – 
Fliege, Herbert – Hillmann, Julika –  
Kaukal, Malte – Bellinger, Maria M. – 
Schneider, Norbert F.  
Mobilitätskompetenzen im Auswärtigen  
Dienst | Risiken und protektive Faktoren  
bei der Bewältigung der Auslandsrotation 
2013. 232 S. Fb. € 42,00  978-3-89913-987-7 
 
 
 Bibliotheca Academica – Reihe Pädagogik 
ISSN 1866-5063 
Herausgegeben vom  
Ergon-Verlag 
 
1 | Kiel, Ewald  
Erklären als didaktisches Handeln 
1999. 458 S. Kt. € 58,00  978-3-933563-10-1 
 
2 | Harth-Peter, Waltraud – Wehner, Ulrich – 
Grell, Frithjof (Hrsg.)  
Prinzip Person | Über den Grund der Bildung. 
Winfried Böhm zum 22. März 2002 
(vergriffen)  978-3-89913-236-6 
 

3 | Koch, Lutz (Hrsg.)  
Bayreuther Pädagogen 
2003. 98 S. Kt. € 18,00  978-3-89913-305-9 
 
4 | Saalfrank, Wolf-Torsten  
Schule zwischen staatlicher Aufsicht  
und Autonomie | Konzeptionen und 
bildungspolitische Diskussion in  
Deutschland und Österreich im Vergleich 
2005. 386 S. Kt. € 49,00  978-3-89913-428-5 
 
5 | Erdmann, Regina I.  
Wissenschaftsorientierte Bildungsarbeit unter 
den Bedingungen der Deutschen Teilung | 
Ziele, Möglichkeiten und Bedeutung einer 
katholischen Laieninitiative 
2007. 284 S. Kt. € 39,00  978-3-89913-571-8 
 
6 | Müller-Ruckwitt, Anne  
„Kompetenz“ – Bildungstheoretische 
Untersuchungen zu einem aktuellen Begriff 
2008. 291 S. Kt. € 37,00  978-3-89913-615-9 
 
7 | Raufuß, Dietmar  
Einführung in die Theorie des Unterrichts  
in konstruktiver Sicht 
2008. 128 S. 16 Abb. Kt. € 28,00   
978-3-89913-653-1 
 
8 | Lischewski, Andreas  
Funktion und Wesen der platonischen 
Akademie | Zur Topographie akademischer 
Bildung 
2009. 71 S. 10 S/w-Abb. Kt. € 12,00   
978-3-89913-740-8 
 
9 | Köpcke-Duttler, Arnold  
Die Behindertenrechtskonvention der 
Vereinten Nationen | Gesammelte Aufsätze  
zu rechtlichen und pädagogischen Fragen 
2014. 234 S. Kt. € 32,00  978-3-95650-080-0 
 
 
 Bibliotheca Academica – Reihe Soziologie 
ISSN 1866-5055 
Herausgegeben vom  
Ergon-Verlag 
 
1 | Lehmann, Jürgen – Liebau, Eckart (Hrsg.)  
Stadt-Ansichten 
2000. 300 S. Kt. € 39,00  978-3-933563-14-9 
 



Pädagogik/Soziologie 10 

2 | Bellebaum, Alfred – Braun, Hans (Hrsg.)  
Quellen des Glücks – Glück als Lebenskunst 
2004. 228 S. Kt. € 29,00  978-3-89913-361-5 
 
3 | Reinhardt, Jan Dietrich  
Schumann, Konstantin (Mitarb.)  
Alkohol und soziale Kontrolle | Gedanken  
zu einer Soziologie des Alkoholismus 
2010. 2., überarb. u. aktual. Aufl. 129 S. Fb. 
€ 28,00  978-3-89913-716-3 
 
4 | Schulze, Heike  
Handeln im Konflikt | Eine qualitativ-
empirische Studie zu Kindesinteressen und 
professionellem Handeln in Familiengericht 
und Jugendhilfe 
2007. 595 S. Kt. € 75,00  978-3-89913-570-1 
 
5 | Niehaus, Andreas – Seinsch, Max (Eds.)  
Olympic Japan | Ideals and Realities of 
(Inter)Nationalism 
2007. 211 S. Kt. € 32,00  978-3-89913-588-6 
 
6 | Ladenthin, Volker – von Wülfing, Jessica  
Schmitz, Gabriella (Mitarb.)  
Gewalt der Medien. Studien zu Gewalt  
an Schulen | Empirische Hinweise und 
bildungstheoretische Konzepte 
2007. 86 S. Kt. € 18,00  978-3-89913-591-6 
 
7 | Haag, Hanna  
Erinnerungen ostdeutscher arbeitsloser  
Frauen an die DDR-Vergangenheit |  
„Jeder hat seine Zeit anders erlebt“ 
2010. 207 S. Kt. € 26,00  978-3-89913-782-8 
 
8 | Böllmann, Friederike  
Organisation und Legitimation der Interessen 
von Religionsgemeinschaften in der 
europäischen politischen Öffentlichkeit |  
Eine quantitativ-qualitative Analyse von 
Europäisierung als Lernprozess in 
Religionsorganisationen 
2010. 416 S. Kt. € 49,00  978-3-89913-797-2 
 
9 | Schemmel, Udo  
Laien in lutherischen Kirchenordnungen |  
Die unterschiedliche Entwicklung ihres 
Beeinflussungspotentials auf Gemeindebelange 
im 18. Jahrhundert in Pennsylvania im 
Vergleich zu Kirchenordnungen des 
Landesherrlichen Kirchenregimes – Dargestellt 
an der Genese der Kirchenordnungen der  

St. Michaelis-Gemeinde in Philadelphia, 
Pennsylvania 
2012. 272 S. 18 Schaub. Fb. € 48,00   
978-3-89913-900-6 
 
10 | Siewior, Slawomir R.  
Cyber-Bullying | Definition, Prävalenz, 
Prävention und Intervention eines medialen 
und lebensbeeinflussenden Phänomens  
des 21. Jahrhunderts 
2012. 113 S. Fb. € 25,00  978-3-89913-907-5 
 
11 | Tobler, Stefan – Brate, Adrian (Eds.)  
Human Dignity and Poverty | A Research 
Project in Romania 
2013. 231 S. 14 Schaub., 1 Kte. Fb. 
€ 39,00  978-3-89913-958-7 
 
12 | Lehmann-Kaya, Devrim  
Integration | Master oder Mercedes? 
2015. 73 S. mehr. Abb. Kt. € 12,00   
978-3-95650-114-2 
 
 
 Erziehung, Schule, Gesellschaft 
ISSN 1432-0258 
Herausgegeben von  
Böhm, Winfried – Brinkmann, Wilhelm – 
Hopfner, Johanna – Oelkers, Jürgen – 
Reichenbach, Roland – Seichter, Sabine – 
Soëtard, Michel – Winkler, Michael 
 
1 | Oelkers, Jürgen  
Schulreform und Schulkritik 
(vergriffen)  978-3-932004-98-8 
 
2 | Böhm, Winfried (Hrsg.)  
Erziehung und Menschenrechte 
1995. 2., unveränd. Aufl. 93 S. Kt. 
€ 20,00  978-3-928034-41-8 
 
3 | Böhm, Winfried – Oelkers, Jürgen (Hrsg.)  
Reformpädagogik kontrovers 
(vergriffen)  978-3-928034-64-7 
 
4 | Künzli, Benjamin  
Soziologische Aufklärung der 
Erziehungswissenschaften? 
1995. 153 S. Kt. € 22,00  978-3-928034-80-7 
 



Pädagogik/Soziologie 11 

5 | Brozio, Peter  
Vom pädagogischen Bezug zur pädagogischen 
Beziehung | Soziologische Grundlagen einer 
Erziehungstheorie 
(vergriffen)  978-3-928034-65-4 
 
6 | Haneberg, Björn  
Leib und Identität | Die Bedeutung  
der Leiblichkeit für die Bildung der  
sozialen Identität 
(vergriffen)  978-3-928034-74-6 
 
7 | Schmid-Jenny, Andreas  
Glaube und Erziehung | Zu Verlust  
und Wiedergewinnung der religiösen 
Fragestellung in der Pädagogik 
1995. 196 S. Kt. € 24,00  978-3-928034-77-7 
 
8 | Weisser, Jan  
Das heilige Kind | Über einige Beziehungen 
zwischen Religionskritik, materialistischer 
Wissenschaft und Reformpädagogik im 19. 
und zu Beginn des 20. Jahrhunderts 
1995. 101 S. Kt. € 19,00  978-3-928034-73-9 
 
9 | Grell, Frithjof  
Der Rousseau der Reformpädagogen | Studien 
zur pädagogischen Rousseaurezeption 
1996. 386 S. Kt. € 63,00  978-3-932004-04-9 
 
10 | Schulz-Gade, Herwig Heinrich  
Dialektisches Denken in der Pädagogik 
Theodor Litts | Dargestellt an ausgewählten 
Beispielen 
1996. 101 S. Kt. € 18,00  978-3-928034-92-0 
 
11 | Harth-Peter, Waltraud (Hrsg.)  
„Kinder sind anders“ | Maria Montessoris Bild 
vom Kinde auf dem Prüfstand 
(vergriffen)  978-3-928034-90-6 
 
12 | Lischewski, Andreas  
„Tod des Subjekts“!? | Zum Selbstverständnis 
Pädagogischer Anthropologie zwischen 
„Subjekt“ und „Postmoderne“ 
1996. 99 S. Kt. € 18,00  978-3-928034-95-1 
 
13 | Weissleder, Martin  
Aspekte der Klassengrösse | Analysen zum 
Forschungs- und Diskussionsstand 
1997. 228 S. Kt. € 29,00  978-3-932004-35-3 
 

14 | Böhm, Winfried –  
Wenger-Hadwig, Angelika (Hrsg.)  
Erziehungswissenschaft oder Pädagogik? 
1998. 329 S. Kt. € 44,00  978-3-932004-39-1 
 
15 | Künzli, Benjamin  
Berufs- und wirtschaftspädagogisches Wissen  
in Unternehmungen | Problemaufriss und 
systemtheoretischer Beitrag zur 
Verwendungsanalyse von berufs- und 
wirtschaftspädagogischem Wissen in 
ökonomischen Organisationen 
1997. 282 S. Kt. € 36,00  978-3-932004-46-9 
 
16 | Mollet, Li  
Vom Umgang der Pädagogik mit der Kunst 
1997. 94 S. 15 Abb. Kt. € 18,00   
978-3-932004-45-2 
 
17 | Heinlein, Markus  
Klassischer Anarchismus und Erziehung | 
Libertäre Pädagogik bei William Godwin, 
Michael Bakunin und Peter Kropotkin 
1998. 348 S. Kt. € 47,00  978-3-932004-63-6 
 
18 | Mannschatz, Eberhard  
Erziehung zwischen Anspruch und 
Wirklichkeit | Plädoyer für Besinnung  
auf die angestammte Aufgabe der Erziehung 
1997. 121 S. Kt. € 19,00  978-3-932004-66-7 
 
19 | Opitz, Hanne  
Biographie-Arbeit im Alter 
(vergriffen)  978-3-932004-89-6 
 
20 | Henner, Günter  
Quellen zur Geschichte der Gesundheits- 
pädagogik | 2500 Jahre Gesundheitsförderung 
in Texten und Bildern. Ein wissenschaftliches 
Lesebuch 
(vergriffen)  978-3-932004-92-6 
 
21 | Göing, Anja-Silvia  
Die Lebensbilder zu Vittorino da Feltre | 
Studien zur Rezeption einer Erzieherpersön- 
lichkeit im Italien des 15. Jahrhunderts 
1999. 226 S. Kt. € 58,00  978-3-933563-13-2 
 
22 | Coriand, Rotraud  
Karl Volkmar Stoy und die Idee  
der Pädagogischen Bildung 
2000. 370 S. Kt. € 49,00  978-3-933563-85-9 
 



Pädagogik/Soziologie 12 

23 | Hofer, Christine  
Die pädagogische Anthropologie Maria 
Montessoris – oder: Die Erziehung zum  
neuen Menschen 
(vergriffen)  978-3-933563-92-7 
 
24 | Hopfner, Johanna (Hrsg.)  
Schleiermacher in der Pädagogik 
(vergriffen)  978-3-935556-94-1 
 
25 | Erdélyi, Andrea  
Ungarische Heilpädagogik im Wandel | 
Entwicklung und Situation der Heilpädagogik 
in Ungarn angesichts des politischen System- 
wandels unter besonderer Berücksichtigung  
der Geistigbehindertenpädagogik 
2002. 487 S. Kt. € 59,00  978-3-89913-251-9 
 
26 | Schulz-Gade, Herwig Heinrich  
Erziehungswissenschaftliche Theorie und 
pädagogisches Ethos | Studien zur Pädagogik 
Albert Rebles 
2003. 174 S. Kt. € 24,00  978-3-89913-279-3 
 
27 | Schäfer, Ramona  
Trennungs- und Scheidungsmediation  
als organisierte Verständigung zur 
Konfliktregelung | Ein sozialpädagogisches 
Angebot der Kinder- und Jugendhilfe am 
Beispiel der Thüringer Jugendhilfe 
2003. 405 S. Kt. € 52,00  978-3-89913-296-0 
 
28 | Nießeler, Andreas  
Formen symbolischer Weltaneignung | Zur 
pädagogischen Bedeutung von Ernst Cassirers 
Kulturphilosophie 
2003. 363 S. Kt. € 48,00  978-3-89913-307-3 
 
29 | Klepper, Beate  
Gnade und Erziehung | Historisch-systema- 
tische Untersuchungen zu einer pädagogischen 
Kontingenzbewältigungsstrategie 
2003. 169 S. Kt. € 22,00  978-3-89913-309-7 
 
30 | Lüpke, Friedemann  
Pädagogische Provinzen für verwahrloste 
Kinder und Jugendliche | Eine systematisch 
vergleichende Studie zu Problemstrukturen des 
offenen Anfangs der Erziehung. Die Beispiele 
Stans, Junior Republic und Gorki-Kolonie 
2004. 287 S. Kt. € 39,00  978-3-89913-350-9 
 

31 | 
Kritik der Evaluation von Schulen und 
Universitäten | Mit Beiträgen von M. Heitger, 
A. Hügli, L. Koch, J. Ruhloff, A. Schirlbauer 
und einem Vorwort von W. Böhm 
(vergriffen)  978-3-89913-352-3 
 
32 | Weigand, Gabriele  
Schule der Person | Zur anthropologischen 
Grundlegung einer Theorie der Schule 
2004. 430 S. Kt. € 55,00  978-3-89913-356-1 
 
33 | Reder, Judith  
Bildung als Selbstverwirklichung |  
Zur Rehabilitierung eines postmodernen 
Bildungsbegriffs 
2004. 266 S. Kt. € 35,00  978-3-89913-372-1 
 
34 | Lindner, Joachim  
Paradigmata | Über die fragwürdige Verwend- 
ung eines Begriffs in der Erwachsenenbildung 
2004. 196 S. Kt. € 28,00  978-3-89913-381-3 
 
35 | Böhm, Winfried (Hrsg.)  
Aurelius Augustinus und die Bedeutung  
seines Denkens für die Gegenwart 
(vergriffen)  978-3-89913-413-1 
 
36 | Nießeler, Andreas  
Bildung und Lebenspraxis | Anthropologische 
Studien zur Bildungstheorie 
2005. 145 S. Kt. € 26,00  978-3-89913-422-3 
 
37 | Hoch, Christian  
Zur Bedeutung des „Pädagogischen Bezuges“ 
von Herman Nohl für die Identitätsbildung 
von Jugendlichen in der Postmoderne | Eine 
erziehungsphilosophische Reflexion 
2005. 194 S. Kt. € 29,00  978-3-89913-429-2 
 
38 | Rätz-Heinisch, Regina  
Gelingende Jugendhilfe bei „aussichtslosen 
Fällen“! | Biographische Rekonstruktionen  
von Lebensgeschichten junger Menschen 
2005. 346 S. Kt. € 44,00  978-3-89913-430-8 
 
39 | Busche, Sinja-Mareike  
Die Entwicklung des Jugendmedienschutzes  
in Deutschland 
2005. 271 S. Kt. € 35,00  978-3-89913-457-5 
 



Pädagogik/Soziologie 13 

40 | Schreyer, Udo  
Kind-Sein und Lebensalter | Eine pädagogisch-
anthropologische Untersuchung 
2006. XIII/443 S. Kt. € 58,00   
978-3-89913-467-4 
 
41 | Behnisch, Michael  
Pädagogische Beziehung | Zur Funktion und 
Verwendungslogik eines Topos der Jugendhilfe 
(vergriffen)  978-3-89913-483-4 
 
42 | Eykmann, Walter –  
Böhm, Winfried (Hrsg.)  
Die Person als Maß von Politik und Pädagogik 
2006. 204 S. Kt. € 29,00  978-3-89913-503-9 
 
43 | Erhardt, Matthias  
Perspektiven für das bayerische Gymnasium  
im 21. Jahrhundert durch strukturelle 
Veränderungen | Eine Untersuchung zur 
Umsetzung gymnasialer Bildungsvorstellungen 
in Bayern unter besonderer Berücksichtigung 
der Oberstufe 
2006. 173 S. Kt. € 25,00  978-3-89913-506-0 
 
44 | Schotte-Grebenstein, Evelin  
Vermittelter Fremdsprachenerwerb  
im Elementarbereich: Englisch als  
1. Fremdsprache im Kindergarten 
2006. 227 S. Kt. € 32,00  978-3-89913-511-4 
 
45 | Rauer, Wulf  
Elternkurs Starke Eltern – Starke Kinder® | 
Wirkungsanalysen bei Eltern und ihren 
Kindern in Verknüpfung mit Prozessanalysen 
in den Kursen – eine bundesweite Studie 
2009. 447 S. Kt. € 55,00  978-3-89913-509-1 
 
46 | Brinkmann, Wilhelm –  
Schulz-Gade, Herwig Heinrich (Hrsg.)  
Böschen, Markus (Mitarb.)  
Erkennen und Handeln | Pädagogik in 
theoretischer und praktischer Verantwortung. 
Albert Reble (1910-2000) zum Gedenken 
2007. 237 S. Fb. € 32,00  978-3-89913-542-8 
 
47 | Kahl-Popp, Jutta  
Lernen und Lehren psychotherapeutischer 
Kompetenz am Beispiel der 
psychoanalytischen Ausbildung 
2007. 264 S. Kt. € 35,00  978-3-89913-560-2 
 

48 | Handwerker, Martin  
Heilpädagogik und Bioethik  
im Lichte der Person 
2007. 425 S. Kt. € 54,00  978-3-89913-576-3 
 
49 | Muhl, Gabriela  
Kevin. Eine theaterpädagogische Fallstudie 
über einen auffälligen Schüler 
2007. 217 S. Kt. € 28,00  978-3-89913-579-4 
 
50 | Herwig, Birgit  
Der Mensch, das irrende Wesen |  
Die personalistische Therapie Viktor Emil  
von Gebsattels im Lichte einer 
personalistischen Pädagogik 
2009. 325 S. Kt. € 42,00  978-3-89913-682-1 
 
51 | Madlener, Nadja  
Grüne Lernorte | Gemeinschaftsgärten  
in Berlin 
2009. 276 S. Kt. € 38,00  978-3-89913-683-8 
 
52 | Mielityinen, Mari  
Das Ästhetische in Schleiermachers 
Bildungstheorie | Theorie eines individuellen 
Weltbezuges unter Einbeziehung der Theorie 
des Ästhetischen bei Schiller 
2009. 164 S. Kt. € 25,00  978-3-89913-684-5 
 
53 | Steidl, Petra  
Musik und Bildung | Die Verknüpfung musik- 
und bildungsphilosophischer Konzepte bei A. 
Augustinus, J. J. Rousseau und Th. W. Adorno 
2009. X/518 S. Fb. € 68,00  978-3-89913-708-8 
 
54 | Schaffar, Birgit  
Allgemeine Pädagogik im Zwiespalt |  
Zwischen epistemologischer Neutralität  
und moralischer Einsicht 
2009. 236 S. Kt. € 38,00  978-3-89913-713-2 
 
55 | Pauls, Torben  
Bildung und Praxis | Studien zur 
hermeneutischen Bildungstheorie  
Günther Bucks 
2009. 146 S. Kt. € 24,00  978-3-89913-723-1 
 
56 | Gansen, Peter  
Metaphorisches Denken von Kindern | 
Theoretische und empirische Studien  
zu einer Pädagogischen Metaphorologie 
2010. 540 S. Kt. € 59,00  978-3-89913-742-2 
 



Pädagogik/Soziologie 14 

57 | Bertsche, Oliver  
Erziehungswissenschaft als Systematische 
Pädagogik | Die prinzipienwissenschaftliche 
Pädagogik Marian Heitgers 
2010. 432 S. Fb. € 58,00  978-3-89913-780-4 
 
58 | Schneider, Wolfgang  
Phänomenologie und Pädagogik |  
Eine geschichtlich-systematische Studie 
2010. 395 S. Fb. € 42,00  978-3-89913-752-1 
 
59 | Henkel, Katrin  
Zum Arbeitsunterricht im Herbartianismus | 
Eine Untersuchung zur thematischen Differ- 
enziertheit in herbartianischen Diskussionen 
2010. 269 S. Kt. € 37,00  978-3-89913-809-2 
 
60 | Geissler, Erich E.  
Theodor Litt: Was den Menschen  
zum Menschen macht 
2011. 200 S. Kt. € 32,00  978-3-89913-828-3 
 
61 | Hörner, Frank  
Leiten oder leiden? – Transformationen des 
Schulleitungshandelns | Eine qualitative Studie 
zum Umgang von Schulleiterinnen und 
Schulleitern bayerischer Grund- und 
Hauptschulen mit dienstlichen Beurteilungen 
2011. 253 S. Fb. € 32,00  978-3-89913-866-5 
 
62 | Bartel, Franziska  
Die Entstehung des Erziehungsdenkens  
bei Schleiermacher 
2012. 249 S. Fb. € 39,00  978-3-89913-862-7 
 
63 | Großkopf, Steffen  
Industrialisierung der Pädagogik |  
Eine Diskursanalyse 
2012. 449 S. Kt. € 58,00  978-3-89913-886-3 
 
64 | Eder, Roswitha K.  
Die Bedeutung der Lehrerstimme für den 
Prozess der Verständigung zwischen Lehrer 
und Schüler | Konzept einer Leiblichen 
Stimmbildung 
2012. 329 S. Fb. € 42,00  978-3-89913-919-8 
 
65 | Kabaum, Marcel  
Milieutheorie deutscher Pädagogen (1926–
1933) | Pädagogische Soziologie bei Walter 
Popp, Adolf Busemann und Max Slawinsky 
2013. 116 S. Kt. € 24,00  978-3-89913-948-8 
 

66 | Gangl, Verena  
Metamorphosen der Diätetik und 
Psychohygiene zur Gesundheitserziehung | 
Eine historisch-systematische Untersuchung 
2013. 340 S. Fb. € 48,00  978-3-89913-981-5 
 
67 | Schepper, Anna Margarita  
Das Soziale im Vorgeburtlichen | 
Interaktionstheoretische Analyse und 
erziehungswissenschaftliche Reflexion 
2013. 233 S. Kt. € 32,00  978-3-89913-989-1 
 
68 | Köpcke-Duttler, Arnold  
Medizin und Pädagogik im Gespräch 
2013. 162 S. Fb. € 28,00  978-3-89913-990-7 
 
69 | Sauerbrey, Ulf  
Zur Spielpädagogik Friedrich Fröbels | Eine 
systematische Analyse des Verhältnisses von 
Aneignung und Vermittlung im Kinderspiel 
anhand spielpädagogisch relevanter Briefe 
2013. 382 S. Kt. € 48,00  978-3-89913-996-9 
 
70 | Looke, Anja  
Victor und Jean | Die Erziehung eines Wilden 
und ihre Wirkungsgeschichte 
2013. 363 S. Kt. € 45,00  978-3-95650-001-5 
 
71 | Häußermann, Viktoria  
Armut im Grundschulalltag | Eine qualitative 
Studie über die lebensweltlichen Erfahrungen 
von Kindern und pädagogischen Fachkräften 
2014. 268 S. Kt. € 38,00  978-3-95650-033-6 
 
72 | Ziegler, Mario  
Die Schulung des Blicks im Ethikunterricht | 
Perspektiven einer intuitionistischen Didaktik 
2014. 290 S. Fb. € 42,00  978-3-95650-038-1 
 
73 | Czarny, Moritz  
Friedrich Schleiermacher und die 
Sozialpädagogik | Eine Rekonstruktion  
unter besonderer Berücksichtigung der 
strukturtheoretischen Professionstheorie 
2014. 195 S. Kt. € 28,00  978-3-95650-042-8 
 
74 | Remke, Sara  
Freiheit und Soziale Arbeit | Erkundungen  
bei Erich Fromm 
2015. 255 S. Kt. € 34,00  978-3-95650-110-4 
 



Pädagogik/Soziologie 15 

75 | Fröse, Marlies W.  
Transformationen in «sozialen» 
Organisationen | Verborgene Komplexitäten. 
Ein Entwurf 
2015. 584 S. Fb. 19 Abb. € 58,00   
978-3-95650-111-1 
 
 
 Familie und Gesellschaft 
ISSN 1863-9127 
Herausgegeben von 
Busch, Friedrich W. – Feldhaus, Michael – 
Hank, Karsten – Nauck, Bernhard –  
Nave-Herz, Rosemarie –  
Schneider, Norbert F. – Trappe, Heike 
 
  (Unterreihe: Schriftenreihe des Beziehungs-  
und Familienpanels | pairfam) 
 
1 | Busch, Friedrich W. (Hrsg.)  
Aktuelle Forschungsfelder  
der Familienwissenschaft 
(vergriffen)  978-3-933563-16-3 
 
2 | Klein, Thomas – Kopp, Johannes (Hrsg.)  
Scheidungsursachen aus soziologischer Sicht 
(vergriffen)  978-3-933563-30-9 
 
3 | Supper, Sylvia – Richter, Rudolf (Hrsg.)  
New Qualities in the Lifecourse |  
Intercultural Aspects 
1999. 236 S. Kt. € 32,00  978-3-933563-09-5 
 
4 | Diefenbach, Heike  
Intergenerationale Scheidungstransmission in 
Deutschland | Die Suche nach dem „missing 
link“ zwischen Ehescheidung in der 
Elterngeneration und Ehescheidung  
in der Kindergeneration 
2000. 292 S. Kt. € 38,00  978-3-933563-62-0 
 
5 | Noack, Britt  
Zeitgeschichtlicher Wandel und aktuelle 
Probleme der Ehepartnerinnen-Wahl  
bei Hoferben 
2001. 211 S. Kt. € 27,00  978-3-933563-96-5 
 
6 | Logemann, Niels  
Konfessionsverschiedene Familien | Eine 
empirische Untersuchung von unterschied- 
lichen Entscheidungsbereichen und ihre 

theoretische Erklärung unter Verwendung  
des Bourdieuschen Kapitalkonzepts 
2001. 316 S. 92 Tab., 34 Abb. Kt. € 39,00   
978-3-935556-00-2 
 
7 | Huinink, Johannes – Strohmeier, Klaus 
Peter – Wagner, Michael (Hrsg.)  
Solidarität in Partnerschaft und Familie | Zum 
Stand familiensoziologischer Theoriebildung 
(vergriffen)  978-3-89913-219-9 
 
8 | Stauder, Johannes  
Eheliche Arbeitsteilung und Ehestabilität | 
Eine Untersuchung mit den Daten der 
Mannheimer Scheidungsstudie 1996 unter 
Verwendung ereignisanalytischer Verfahren 
2002. 252 S. Kt. € 34,00  978-3-89913-240-3 
 
9 | Nave-Herz, Rosemarie (Hrsg.)  
Family Change and Intergenerational  
Relations in Different Cultures 
2002. 264 S. Kt. € 35,00  978-3-89913-241-0 
 
10 | Straßburger, Gaby  
Heiratsverhalten und Partnerwahl im 
Einwanderungskontext | Eheschließungen  
der zweiten Migrantengeneration türkischer 
Herkunft 
2003. 338 S. Kt. € 44,00  978-3-89913-283-0 
 
11 | Hartmann, Josef  
Ehestabilität und soziale Einbettung 
2003. 268 S. Kt. € 35,00  978-3-89913-297-7 
 
12 | Feldhaus, Michael  
Mobile Kommunikation im Familiensystem | 
Zu den Chancen und Risiken mobiler 
Kommunikation für das familiale 
Zusammenleben 
2004. 215 S. Kt. € 29,00  978-3-89913-344-8 
 
13 | Lauterbach, Wolfgang  
Die multilokale Mehrgenerationenfamilie | 
Zum Wandel der Familienstruktur in der 
zweiten Lebenshälfte 
(vergriffen)  978-3-89913-355-4 
 
14 | Hirchert, Annette  
Frauen zwischen Kind und Beruf:  
Mütterliche Erwerbsarbeit in Familien  
mit einem behinderten Kind – Realität  
und Selbstverständnis 
2004. 205 S. Kt. € 29,00  978-3-89913-380-6 



Pädagogik/Soziologie 16 

15 | Hill, Paul B. (Hrsg.)  
Interaktion und Kommunikation |  
Eine empirische Studie zu Alltagsinter- 
aktionen, Konflikten und Zufriedenheit  
in Partnerschaften 
2004. 262 S. Kt. € 34,00  978-3-89913-387-5 
 
16 | Huinink, Johannes –  
Röhler, H. Karl Alexander  
Liebe und Arbeit in Paarbeziehungen |  
Zur Erklärung geschlechtstypischer 
Arbeitsteilung in nichtehelichen und  
ehelichen Lebensgemeinschaften 
(vergriffen)  978-3-89913-435-3 
 
17 | Matthias-Bleck, Heike  
Jenseits der Institution? | Lebensformen  
auf dem Weg in die Normalität 
(vergriffen)  978-3-89913-439-1 
 
18 | Klein, Michael (Hrsg.)  
Themen und Konzepte in der Familien- 
soziologie der Nachkriegszeit | Vorträge 
anlässlich der Veranstaltung der Sektion 
Familiensoziologie in der DGS in  
Kooperation mit der René-König- 
Gesellschaft auf dem 32. Kongress der 
Deutschen Gesellschaft für Soziologie  
im Oktober 2004 in München 
2006. 144 S. Kt. € 24,00  978-3-89913-484-1 
 
19 | Busch, Friedrich W. –  
Scholz, Wolf-Dieter (Hrsg.)  
Familienvorstellungen zwischen Fortschritt- 
lichkeit und Beharrung | Ergebnisse einer 
empirischen Untersuchung von Ehe- und 
Familienvorstellungen Jugendlicher im 
internationalen Vergleich 
2006. 326 S. Kt. € 42,00  978-3-89913-504-6 
 
20 | Reichart, Elisabeth  
Doppelte Transformation des 
Ernährermodells? | Eine Längsschnittstudie  
zur Erwerbsarbeitsteilung bei ost- und 
westdeutschen Paaren nach der Geburt  
des ersten Kindes 
2007. 345 S. Kt. € 45,00  978-3-89913-566-4 
 
21 | Müller-Burhop, Mareike  
Elternwünsche | Eine empirische Studie über 
Wünsche und Vorstellungen junger Eltern  
 

und daraus folgende Konsequenzen für Politik 
und Gesellschaft 
2008. 301 S. Kt. € 38,00  978-3-89913-598-5 
 
22 | Suckow, Jana  
Fertilität in Israel und Palästina. Ein Erklär- 
ungsbeitrag der Value-of-Children-Forschung 
2008. 217 S. mehr. Tab. u. Abb. Kt. 
€ 28,00  978-3-89913-600-5 
 
23 (1) | Feldhaus, Michael –  
Huinink, Johannes (Hrsg.)  
Neuere Entwicklungen in der Beziehungs-  
und Familienforschung | Vorstudien zum 
Beziehungs- und Familienentwicklungspanel 
(pairfam) 
2008. 481 S. mehr. Tab. u. Schaub. Kt. 
€ 59,00  978-3-89913-619-7 
 
24 (2) | Walper, Sabine –  
Wendt, Eva-Verena (Hrsg.)  
Partnerschaften und die Beziehungen zu Eltern 
und Kindern | Befunde zur Beziehungs- und 
Familienentwicklung in Deutschland 
2010. 346 S. Fb. € 49,00  978-3-89913-717-0 
 
25 | Nave-Herz, Rosemarie (Hrsg.)  
Die Geschichte der Familiensoziologie  
in Portraits 
2010. 310 S. Fb. € 28,00  978-3-89913-718-7 
 
26 (3) | Brüderl, Josef – Castiglioni, Laura – 
Schumann, Nina (Hrsg.)  
Partnerschaft, Fertilität und intergenerationale 
Beziehungen | Ergebnisse der ersten Welle des 
Beziehungs- und Familienpanels 
2011. 286 S. Fb. € 45,00  978-3-89913-800-9 
 
27 | Schröder, Jette  
Der Zusammenhang zwischen der Erwerbs- 
tätigkeit von Frauen und ihrer Fertilität 
2010. 267 S. Fb. € 32,00  978-3-89913-806-1 
 
28 | Maul, Katharina  
Der Einfluss der beruflichen Tätigkeit  
auf die Familiengründung 
2012. 241 S. Fb. € 38,00  978-3-89913-894-8 
 
29 | Buhr, Petra – Feldhaus, Michael (Hrsg.)  
Die notwendige Vielfalt von Familie  
und Partnerschaft 
2012. 255 S. Fb. € 42,00  978-3-89913-923-5 
 



Pädagogik/Soziologie 17 

30 | Brose, Nicole  
Soziale Netzwerke und Elternschaft in Europa | 
Analysen auf Basis des Generations and 
Gender Survey 
2013. 270 S. Fb. € 44,00  978-3-89913-982-2 
 
31 | Binz, Christine  
Elterliche Erwerbsmodelle und der Schulerfolg 
von Kindern | Theoretische Reflexionen und 
eine empirische Analyse mit dem  
DJI-Kinderpanel 
2014. 299 S. mehr. Tab. u. Abb. Fb. 
€ 45,00  978-3-95650-073-2 
 
32 | Schmidt, Christina  
Was hat langjährige Ehen zusammengehalten? 
2015. 239 S. Fb. € 38,00  978-3-95650-093-0 
 
33 | Feldhaus, Michael  
Kinder und ihre Kontexte | Eine sozial- 
ökologische Betrachtung identitätsrelevanter 
Eigenschaften am Ausgang der Kindheit 
2015. 288 S. Fb. € 45,00  978-3-95650-115-9 
 
 
 Grenzüberschreitungen   
Beiträge zur wissenschaftlichen Erforschung 
außergewöhnlicher Erfahrungen  
und Phänomene 
ISSN 1863-933X 
Herausgegeben von 
Bauer, Eberhard – Schetsche, Michael |  
Im Auftrag des Institutes für Grenzgebiete der 
Psychologie und Psychohygiene e. V. Freiburg 
 
1 | Bauer, Eberhard –  
Schetsche, Michael (Hrsg.)  
Alltägliche Wunder | Erfahrungen mit dem 
Übersinnlichen – wissenschaftliche Befunde 
2011. 2. Aufl. 193 S. Kt. € 29,00   
978-3-89913-845-0 
 
2 | Mayer, Gerhard  
Schamanismus in Deutschland | Konzepte – 
Praktiken – Erfahrungen 
2003. 165 S. Kt. € 24,00  978-3-89913-306-6 
 
3 | Schetsche, Michael (Hrsg.)  
Der maximal Fremde | Begegnungen  
mit dem Nichtmenschlichen und die  
Grenzen des Verstehens 
2004. 218 S. Kt. € 29,00  978-3-89913-415-5 

4 | Hausmann, Frank-Rutger  
Hans Bender (1907-1991) und das „Institut für 
Psychologie und Klinische Psychologie“ an der 
Reichsuniversität Straßburg 1941-1944 
2006. 172 S. m. CD-ROM Kt. € 29,00   
978-3-89913-530-5 
 
5 | Fischer, Kathrin  
Das Wiccatum | Volkskundliche 
Nachforschungen zu heidnischen Hexen  
im deutschsprachigen Raum 
2007. 291 S. Kt. € 37,00  978-3-89913-589-3 
 
6 | Mayer, Gerhard  
Arkane Welten | Biografien, Erfahrungen  
und Praktiken zeitgenössischer Magier 
2008. 311 S. Kt. € 38,00  978-3-89913-618-0 
 
7 | Schmied-Knittel, Ina  
Satanismus und ritueller Missbrauch |  
Eine wissenssoziologische Diskursanalyse 
2008. 179 S. Kt. € 28,00  978-3-89913-670-8 
 
8 | Gründer, René – Schetsche, Michael – 
Schmied-Knittel, Ina (Hrsg.)  
Der andere Glaube | Europäische 
Alternativreligionen zwischen heidnischer 
Spiritualität und christlicher Leitkultur 
2009. 196 S. 6 Abb. Kt. € 29,00   
978-3-89913-688-3 
 
9 | Gründer, René  
Blótgemeinschaften | Eine Religionsethnografie 
des ‚germanischen Neuheidentums‘ 
2010. 403 S. Kt. € 49,00  978-3-89913-798-9 
 
10 | Ambach, Wolfgang (Hrsg.)  
Experimentelle Psychophysiologie  
in Grenzgebieten 
2012. 342 S. Kt. € 44,00  978-3-89913-910-5 
 
11 | Schmidt, Stefan  
Experimentelle Parapsychologie |  
Eine Einführung 
2014. 159 S. Kt. € 24,00  978-3-95650-079-4 
 
 
 
 
 
 
 



Pädagogik/Soziologie 18 

 Identitäten und Alteritäten 
(Sonderforschungsbereich 541) 
ISSN 1432-0312 
Herausgegeben von 
Gehrke, Hans-Joachim – Fludernik, Monika – 
Schwengel, Hermann 
 
1 | Gehrke, Hans-Joachim –  
Fludernik, Monika (Hrsg.)  
Grenzgänger zwischen Kulturen 
1999. 488 S. 15 Abb. Kt. € 62,00   
978-3-933563-19-4 
 
2 | Eßbach, Wolfgang (Hrsg.)  
wir / ihr / sie | Identität und Alterität in 
Theorie und Methode 
2001. 491 S. Kt. € 62,00  978-3-933563-58-3 
 
3 | Manuwald, Gesine (Hrsg.)  
Identität und Alterität in der  
frührömischen Tragödie 
2000. 372 S. Kt. € 48,00  978-3-933563-68-2 
 
4 | Bihrer, Andreas – Limbeck, Sven –  
Schmidt, Paul Gerhard (Hrsg.)  
Exil, Fremdheit und Ausgrenzung in 
Mittelalter und früher Neuzeit 
2000. 320 S. Kt. € 39,00  978-3-933563-77-4 
 
5 | Haslinger, Peter (Hrsg.)  
Regionale und nationale Identitäten | 
Wechselwirkungen und Spannungsfelder  
im Zeitalter moderner Staatlichkeit 
2000. 266 S. Kt. € 35,00  978-3-933563-79-8 
 
6 | Grewe, Stefanie  
Die politische Bedeutung der Senecatragödien 
und Senecas politisches Denken zur Zeit der 
Abfassung der Medea 
2001. 203 S. Kt. € 29,00  978-3-933563-97-2 
 
7 | Gehrke, Hans-Joachim (Hrsg.)  
Geschichtsbilder und Gründungsmythen 
2001. 462 S. Kt. € 59,00  978-3-935556-86-6 
 
8 | Behschnitt, Wolfgang (Hrsg.)  
Aneignung – Abgrenzung – Auflösung |  
Zur Funktion von Literatur in den 
skandinavischen Identitätsdiskursen 
2001. 248 S. Kt. € 32,00  978-3-935556-79-8 
 

9 | Faller, Stefan (Hrsg.)  
Studien zu antiken Identitäten 
2002. 192 S. Kt. € 29,00  978-3-89913-215-1 
 
10 | Fludernik, Monika – Haslinger, Peter – 
Kaufmann, Stefan (Hrsg.)  
Der Alteritätsdiskurs des Edlen Wilden | 
Exotismus, Anthropologie und 
Zivilisationskritik am Beispiel eines 
europäischen Topos 
2002. 350 S. Kt. € 44,00  978-3-89913-216-8 
 
11 | Einfalt, Michael – Jurt, Joseph – 
Mollenhauer, Daniel – Pelzer, Erich (Hrsg.)  
Konstrukte nationaler Identität | Deutschland, 
Frankreich und Großbritannien (19. und 20. 
Jahrhundert) 
2002. 296 S. Kt. € 39,00  978-3-89913-232-8 
 
12 | Kaufmann, Stefan (Hrsg.)  
Ordnungen der Landschaft | Natur und Raum 
technisch und symbolisch entwerfen 
2002. 306 S. 20 Abb. Kt. € 39,00   
978-3-89913-237-3 
 
13 | Faller, Stefan – Manuwald, Gesine (Hrsg.)  
Accius und seine Zeit 
2002. 354 S. Kt. € 44,00  978-3-89913-257-1 
 
14 | Vogel, Elisabeth – Napp, Antonia – 
Lutterer, Wolfram (Hrsg.)  
Zwischen Ausgrenzung und Hybridisierung | 
Zur Konstruktion von Identitäten aus 
kulturwissenschaftlicher Perspektive 
2003. 313 S. Kt. € 41,00  978-3-89913-294-6 
 
15 | Eßbach, Wolfgang – Kaufmann, Stefan – 
Verdicchio, Dirk – Lutterer, Wolfram – 
Bellanger, Silke – Uerz, Gereon (Hrsg.)  
Landschaft, Geschlecht, Artefakte | Zur 
Soziologie naturaler und artifizieller Alteritäten 
2004. 214 S. Kt. € 29,00  978-3-89913-301-1 
 
16 | Zotz, Thomas (Hrsg.)  
Fürstenhöfe und ihre Außenwelt | Aspekte 
gesellschaftlicher und kultureller Identität im 
deutschen Spätmittelalter 
2004. 361 S. Kt. € 45,00  978-3-89913-326-4 
 
17 | Gander, Hans-Helmuth (Hrsg.)  
Anerkennung | Zu einer Kategorie 
gesellschaftlicher Praxis 
2004. 274 S. Kt. € 39,00  978-3-89913-345-5 



Pädagogik/Soziologie 19 

18 | Fludernik, Monika –  
Gehrke, Hans-Joachim (Hrsg.)  
Normen, Ausgrenzungen, Hybridisierungen 
und ‘Acts of Identity’ 
2004. 200 S. Kt. € 29,00  978-3-89913-347-9 
 
19 | Neisen, Robert  
Feindbild, Vorbild, Wunschbild | Eine 
Untersuchung zum Verhältnis von britischer 
Identität und französischer Alterität 1814-1860 
2004. 623 S. Kt. € 75,00  978-3-89913-386-8 
 
20 | Cheauré, Elisabeth – Nohejl, Regine – 
Napp, Antonia (Hrsg.)  
Vater Rhein und Mutter Wolga | Diskurse  
um Nation und Gender in Deutschland  
und Russland 
2005. 553 S. mehr. Abb. Kt. € 68,00   
978-3-89913-412-4 
 
21 | Herrmann, Elisabeth  
Das Ich im Dialog mit dem Wir | Die 
Literarisierung kultureller Migration als 
kritische Auseinandersetzung mit der eigenen 
kollektiven Identität in Werken zeitgenös- 
sischer schwedischer Autorinnen und Autoren 
2006. 358 S. Kt. € 47,00  978-3-89913-462-9 
 
22 | Barz, Christiane –  
Behschnitt, Wolfgang (Hrsg.)  
bildung und anderes | Alterität in 
Bildungsdiskursen in den skandina- 
vischen Literaturen 
2006. 233 S. Kt. € 29,00  978-3-89913-468-1 
 
23 | Behschnitt, Wolfgang  
Wanderungen mit der Wünschelrute | 
Landesbeschreibende Literatur und die 
vorgestellte Geographie Deutschlands  
und Dänemarks im 19. Jahrhundert 
2006. 531 S. Kt. € 65,00  978-3-89913-496-4 
 
24 | Mohnike, Thomas  
Imaginierte Geographien | Der schwedische 
Reisebericht der 1980er und 1990er Jahre  
und das Ende des Kalten Krieges 
2007. 274 S. 14 Abb. Kt. € 38,00   
978-3-89913-564-0 
 
25 | Gestrich, Constanze –  
Mohnike, Thomas (Hrsg.)  
Faszination des Illegitimen | Alterität in 
Konstruktionen von Genealogie, Herkunft  

und Ursprünglichkeit in den skandinavischen 
Literaturen seit 1800 
2007. 300 S. 5 Abb. Kt. € 38,00   
978-3-89913-565-7 
 
26 | Behschnitt, Wolfgang –  
Herrmann, Elisabeth (Hrsg.)  
Über Grenzen. Grenzgänge der Skandinavistik | 
Festschrift zum 65. Geburtstag von  
Heinrich Anz 
2007. 375 S. 4 Abb. Fb. € 48,00   
978-3-89913-575-6 
 
 
 Kindheit – Familie – Pädagogik 
Herausgegeben von 
Großkopf, Steffen – Sauerbrey, Ulf –  
Winkler, Michael 
 
1 | Großkopf, Steffen –  
Winkler, Michael (Hrsg.)  
Das neue Misstrauen gegenüber der Familie | 
Kritische Reflexionen 
(In Vorbereitung)  978-3-95650-127-2 
 
2 | Sauerbrey, Ulf – Winkler, Michael –  
Zipf, Claudia (Hrsg.)  
Elementarpädagogik in Briefen | Studien  
zu Friedrich Fröbel und zur Geschichte  
der öffentlichen Kleinkindererziehung  
im 19. Jahrhundert 
2015. 181 S. Kt. € 32,00  978-3-95650-109-8 
 
 
 Kultur, Geschichte, Theorie  
Studien zur Kultursoziologie 
ISSN 1863-9097 
Herausgegeben von 
Albrecht, Clemens – Bublitz, Hannelore – 
Eßbach, Wolfgang – Gebhardt, Winfried – 
Göbel, Andreas – Hahn, Alois –  
Moebius, Stephan 
 
1 | Albrecht, Clemens (Hrsg.)  
Die Bürgerliche Kultur und ihre Avantgarden 
2004. 119 S. Kt. € 19,00  978-3-89913-368-4 
 
2 | Liell, Christoph –  
Pettenkofer, Andreas (Hrsg.)  
Kultivierung von Gewalt | Beiträge zur 
Soziologie von Gewalt und Ordnung 
2004. 264 S. Kt. € 35,00  978-3-89913-404-9 



Pädagogik/Soziologie 20 

3 | Reinhardt, Jan Dietrich  
Identität, Kommunikation und Massenmedien 
2006. 271 S. Kt. € 35,00  978-3-89913-500-8 
 
 
 Pädagogik und Ethik 
ISSN 1866-4881 
Herausgegeben von 
Matthes, Eva – Pollak, Guido – Wiater, Werner 
 
1 | Eberle, Annette  
Pädagogik und Gedenkkultur |  
Bildungsarbeit an NS-Gedenkorten zwischen 
Wissensvermittlung, Opfergedenken und 
Menschenrechtserziehung. Praxisfelder, 
Konzepte und Methoden in Bayern 
2008. 261 S. mehr. Tab. u. Schaub. Kt. 
€ 34,00  978-3-89913-601-2 
 
2 | Gruber, Michael  
Schulische Werteerziehung unter 
Pluralitätsbedingungen | Bestandsaufnahme 
und Empfehlungen auf der Basis einer 
Lehrerbefragung 
2009. 309 S. Kt. € 38,00  978-3-89913-707-1 
 
3 | Lichtenstern, Sonja  
Pädagogik der Kommunikation | Zur 
Entwicklung von Klaus Schallers Konzeption 
2010. 188 S. Kt. € 25,00  978-3-89913-754-5 
 
4 | Ballis, Anja (Hrsg.)  
Holocaust – Literatur – Didaktik |  
Koordinaten für interdisziplinäres Lernen 
2012. 231 S. m. CD-ROM Fb. € 38,00   
978-3-89913-896-2 
 
5 | Jehle, Stefanie  
Philosophieren mit Kindern | Eine 
pädagogisch-didaktische Herausforderung 
2013. 452 S. Fb. € 59,00  978-3-89913-968-6 
 
6 | Ndukaihe, Emeka Vernantius  
Bringing up the Young with Global Values |  
A Psychology of Intercultural Pedagogy 
2015. 401 S. Kt. € 58,00  978-3-95650-091-6 
 
7 | Schmidt, Claudia  
Ressource Bildung | Ein didaktisches Konzept 
für Entscheidungen unter Nachhaltigkeit 
2015. 273 S.  Kt. € 35,00  978-3-95650-121-0 
 

 System und Geschichte   
Studien zur Bildungsforschung 
ISSN 1866-4865 
Herausgegeben von 
Drewek, Peter – Groppe, Carola –  
Oelkers, Jürgen – Osterwalder, Fritz –  
Zymek, Bernd 
 
1 | Fuchs, Eckhardt (Hrsg.)  
Bildung international | Historische 
Perspektiven und aktuelle Entwicklungen 
(vergriffen)  978-3-89913-486-5 
 
2 | Franke, Tobias  
Schulentwicklung und ländlicher 
Strukturwandel | Profilbildung und 
Kooperation von Sekundarschulen  
im Kreis Steinfurt 1995-2003 
2007. 189 S. mehr. Tab. u. Schaub. Kt. 
€ 28,00  978-3-89913-603-6 
 
 
 Systematische Pädagogik 
ISSN 1863-9291 
Herausgegeben von 
Breinbauer, Ines M. – Koch, Lutz –  
Ladenthin, Volker – Rekus, Jürgen 
 
1 | Koch, Lutz  
Pädagogik und Rhetorik 
2005. 284 S. Kt. € 38,00  978-3-89913-334-9 
 
2 | Ladenthin, Volker  
Ethik und Bildung in der modernen 
Gesellschaft | Die Institutionalisierung der 
Erziehung in systematischer Perspektive 
(vergriffen)  978-3-935556-96-5 
 
3 | Reitemeyer, Ursula  
Bildung und Arbeit zwischen Aufklärung  
und nachmetaphysischer Moderne 
2001. 165 S. Kt. € 24,00  978-3-935556-78-1 
 
4 | Koch, Lutz  
Kants ethische Didaktik 
(vergriffen)  978-3-89913-272-4 
 
5 | Schott, Thomas  
Kritik der Erlebnispädagogik 
2009. 2., erg. u. überarb. Aufl. 339 S. Kt. 
€ 48,00  978-3-89913-705-7 
 



Pädagogik/Soziologie 21 

6 | Koch, Lutz – Schönherr, Christian (Hrsg.)  
Kant – Pädagogik und Politik 
(vergriffen)  978-3-89913-437-7 
 
7 | Kellner, Thomas Hubertus  
Das Gymnasium aus der bildungstheoretischen 
Perspektive des Humanismus | Historische 
Stationen im systematischen Überblick, 
gegenwärtige Entwicklungstendenzen, 
Anregungen zu einer kritisch-konstruktiven 
Neuformulierung 
2005. 502 S. Kt. € 58,00  978-3-89913-455-1 
 
8 | Fischer, Ralph – Ladenthin, Volker (Hrsg.)  
Homeschooling – Tradition und Perspektive 
2006. 294 S. Kt. € 38,00  978-3-89913-482-7 
 
9 | Wächter, Jörg-Dieter  
Sache und Subjekt |  
Problemgeschichtliche und systematische 
Analysen eines pädagogischen Problems 
2006. 336 S. Kt. € 42,00  978-3-89913-512-1 
 
10 | Fuchs, Birgitta – Koch, Lutz (Hrsg.)  
Schillers ästhetisch-politischer Humanismus | 
Die ästhetische Erziehung des Menschen 
2006. 135 S. mehr. Abb. Kt. € 22,00   
978-3-89913-516-9 
 
11 | Fuchs, Birgitta – Koch, Lutz (Hrsg.)  
Ästhetik und Bildung 
2010. 175 S. 3 Abb. Kt. € 24,00   
978-3-89913-804-7 
 
 
 Transformationen   
Gesellschaften im Wandel 
Herausgegeben von 
Cloer, Ernst – Dittrich, Eckhard –  
Fritzsche, K. Peter – Höpken, Wolfgang –  
Ibler, Reinhard – Koschmal, Walter – 
Marotzki, Winfried – Merkel, Wolfgang – 
Ortlepp, Wolfgang – Pollmann, Klaus Erich – 
Schmidt, Gert – Semmler, Willi – 
Schwödiauer, Gerhard 
 
1 | Ibler, Reinhard (Hrsg.)  
Von der sozialistischen zu einer 
marktorientierten Kultur? 
2000. 139 S. Kt. € 24,00  978-3-933563-82-8 
 

2 | Dittrich, Eckhard (Hrsg.)  
Wandel, Wende, Wiederkehr |  
Transformation as Epochal Change in Central 
and Eastern Europe: Theoretical Concepts and 
Their Empirical Applicability 
2001. 180 S. Kt. € 28,00  978-3-933563-98-9 
 
4 | Jahreis, Dirk  
Ästhetisierung und Erwachsenenbildung |  
Eine Untersuchung zum Transformations- 
prozeß in Ost- und Westdeutschland 
2000. 213 S. Kt. € 32,00  978-3-933563-59-0 
 
5 | Mense-Petermann, Ursula  
Institutioneller Wandel und wirtschaftliche 
Restrukturierung | Polnische und tschechische 
Betriebe im Transformationsprozeß 
2000. 281 S. Kt. € 38,00  978-3-933563-83-5 
 
6 | Kollmorgen, Raj – Schrader, Heiko (Hrsg.)  
Postsozialistische Transformationen: 
Gesellschaft, Wirtschaft, Kultur | Theoretische 
Perspektiven und empirische Befunde 
2003. 297 S. Kt. € 44,00  978-3-89913-284-7 
 
 
 Monografien 
 
Böhm, Winfried – Harth-Peter, Waltraud – 
Rýdl, Karel – Weigand, Gabriele –  
Winkler, Michael (Hrsg.)  
Schnee vom vergangenen Jahrhundert |  
Neue Aspekte der Reformpädagogik 
(vergriffen)  978-3-928034-46-3 
 
Enser, Stephan  
Soziales Extremverhalten: „Maske“ und 
„Rausch“, „Chocks“ und „Events“ |  
Vom Initiationsritus zur Freizeitindustrie 
2001. 290 S. Kt. € 38,00  978-3-935556-93-4 
 
Ernst, Hans  
Ganzheit und Menschlichkeit | Problem- 
geschichtliche Grundlagen ganzheitlicher, 
humanistischer Pädagogik und Schulpädagogik 
in humanethologischer Perspektive. Eine 
Studie zur Bildungstheorie und Didaktik 
1997. 138 S. Kt. € 19,00  978-3-932004-41-4 
 



Pädagogik/Soziologie 22 

Feldhaus, Michael – Logemann, Niels – 
Schlegel, Monika  
Blickrichtung Familie | Vielfalt eines 
Forschungsgegenstandes. Festschrift  
für Rosemarie Nave-Herz anläßlich  
ihrer Emeritierung 
2003. XIV/252 S. Kt. € 35,00   
978-3-89913-285-4 
 
Geissler, Erich E.  
Die Erziehung | Ihre Bedeutung, ihre 
Grundlagen und ihre Mittel. Ein Lehrbuch 
2006. 332 S. Kt. € 42,00  978-3-89913-535-0 
 
Heinritz, Reinhard  
Lehrer – Pauker – Menschenbildner? |  
Eine Blütenlese 
2013. 162 S. Fb. € 28,00  978-3-89913-980-8 
 
Kemper, Matthias – Pauls, Torben –  
Schulz-Gade, Herwig Heinrich (Hrsg.)  
Kindheit – Gesellschaft – Geschichte | 
Pädagogische Perspektiven. Wilhelm 
Brinkmann zum 20. Dezember 2012 
2013. 183 S. Fb. € 32,00  978-3-89913-999-0 
 
Knipfer, Gerlinde – Müller, Liane  
Idealismus und Wirklichkeit im Pflegeberuf | 
AussteigerInnen erzählen 
1994. 228 S. Kt. € 29,00  978-3-928034-40-1 
 
Kosman, Admiel  
Levin, Edward (Transl.)  
Men’s World | Reading Masculinity in Jewish 
Stories in a Spiritual Context 
2009. 174 S. Fb. € 24,00  978-3-89913-701-9 
 
Ladenthin, Volker – Fitzek, Herbert –  
Ley, Michael – Verband Katholischer Internate 
und Tagesinternate (V.K.I.T.) e.V. (Hrsg.)  
Das Internat | Struktur und Zukunft.  
Ein Handbuch 
2009. 566 S. Fb. € 58,00  978-3-89913-666-1 
 
Nave-Herz, Rosemarie –  
Scholz, Wolf-Dieter (Hrsg.)  
Beiträge zur Bildungs- und Familienforschung | 
Festschrift für Friedrich W. Busch anlässlich 
seiner Emeritierung 
2005. 260 S. Kt. € 35,00  978-3-89913-434-6 
 

Scharl, Bernhard – Fischer-Martin, Patricia – 
Duzy, Irene (Hrsg.)  
Betreuungshilfe für Kinder und Familien in 
Notsituationen | Familienhilfe – Lernhilfe – 
Betreuter Umgang 
2000. 206 S. Kt. € 28,00  978-3-933563-57-6 
 
Schneider, Stefan  
Prostitutionstourismus in Thailand – 
Modernisierung auf Abwegen |  
Soziologische Analysen 
(vergriffen)  978-3-932004-70-4 
 
Vuidaskis, Vassilios  
Elemente einer Theorie und Praxis der 
Menschenrechte in der altjüdischen Kultur | 
Eine soziologische Studie 
(vergriffen)  978-3-933563-33-0 
 
Weigand, Gabriele – Böschen, Markus – 
Schulz-Gade, Herwig Heinrich (Hrsg.)  
Allgemeines und Differentielles im 
pädagogischen Denken und Handeln | 
Grundfragen – Themenschwerpunkte – 
Handlungsfelder. Wilhelm J. Brinkmann  
zum 20. Dezember 2007 
2008. 446 S. Fb. € 58,00  978-3-89913-563-3 
 
Wissenschaftlicher Beirat für Familienfragen 
beim Bundesministerium für Familie, 
Senioren, Frauen und Jugend (Hrsg.) |  
Keil, Siegfried (Manag. Ed.)  
Familie, Wissenschaft, Politik |  
Ein Kompendium der Familienpolitik 
2012. 256 S. Fb. € 29,00  978-3-89913-877-1 
 
Zenker, Tina-Katrin  
Bewußtsein im Alter 
1993. 125 S. Kt. € 25,00  978-3-928034-42-5 
 
 



Abkürzungsverzeichnis 23 

Abkürzungsverzeichnis 
 
 
Abb. Abbildung(en) 
aktual. aktualisiert(e) 
Anh. Anhang 
arab. arabisch(e, es, en, em) 
Aufl. Auflage 
Bd. Band 
Bde. Bände 
Beil. Beilage(n) 
Bsp. Beispiel(e) 
Diagr. Diagramm(e) 
dt. deutsch(e, es, en, em) 
Ed(s). Editor(s) 
Einl. Einleger 
engl. englisch(e, es, en, em) 
erg. ergänzt(e) 
erw. erweitert(e) 
Faksim. Faksimiles 
Faltbl. Faltblatt 
Faltpl. Faltpläne 
farb. farbig(e) 
Fb. Festeinband 
Fotogr. Fotograf 
franz. französisch(e, es, en, em) 
Ft. Foto(s) 
geh. Geheftet 
Graf. Grafik(en) 
Hrsg. Herausgeber 
Illustr. Illustrator 
insg. insgesamt 
Komm. Kommentar 
kt. kartoniert /broschiert 
Kte. Karte(n) 

 
 
 
Ln. Leinen 
m. mit 
mehr. mehrere 
Mitarb. Mitarbeit(er) 
n.n. nomen nominandum  

(noch zu bestimmen) 
p. page(s) 
pers. persisch(e, es, en, em) 
Red. Redaktion 
S. Seiten 
Schaub. Schaubild(er) 
Schutzum. Schutzumschlag 
Summ. Summary 
Suppl. Supplement(band) 
s/w. schwarzweiß 
Tab. Tabelle(n) 
Taf. Tafel(n) 
teilw. teilweise 
Tl. Teil 
tsch. tschechisch (e, es, en, em) 
Txt. Text 
u. und 
überarb. überarbeitet(e) 
Übers. Übersetzer 
unveränd. unverändert(e)  
Vers. Verse(n) 
vollst. vollständig 
Vols. Volumes 
zahlr. zahlreiche 
Z. Zeichnung(en) 
z.T. zum Teil 
zugl. zugleich 
 
 



Reihenverzeichnis 24 

Reihenverzeichnis 
 
 
 Beiträge zur Bevölkerungswissenschaft 
ISSN 2192-5062 
Herausgegeben vom 
Bundesinstitut für Bevölkerungsforschung..... 9 
 
 Bibliotheca Academica –  
Reihe Geschichte 
Herausgegeben vom  
Ergon-Verlag .................................................... 2 
 
 Bibliotheca Academica –  
Reihe Pädagogik 
ISSN 1866-5063 
Herausgegeben vom  
Ergon-Verlag .................................................... 9 
 
 Bibliotheca Academica –  
Reihe Soziologie 
ISSN 1866-5055 
Herausgegeben vom  
Ergon-Verlag .................................................... 9 
 
 Diskurs Religion  
Beiträge zur Religionsgeschichte und  
religiösen Zeitgeschichte 
ISSN 2198-2414 
Herausgegeben von 
Brunotte, Ulrike – Mohn, Jürgen.................... 4 
 
 Erziehung, Schule, Gesellschaft 
ISSN 1432-0258 
Herausgegeben von  
Böhm, Winfried – Brinkmann, Wilhelm – 
Hopfner, Johanna – Oelkers, Jürgen – 
Reichenbach, Roland – Seichter, Sabine – 
Soëtard, Michel – Winkler, Michael ............. 10 
 
 Familie und Gesellschaft  
 (Unterreihe: Schriftenreihe des  
Beziehungs- und Familienpanels | pairfam) 
ISSN 1863-9127 
Herausgegeben von 
Busch, Friedrich W. – Feldhaus, Michael – 
Hank, Karsten – Nauck, Bernhard –  
Nave-Herz, Rosemarie –  
Schneider, Norbert F. – Trappe, Heike.......... 15 
 




 Franconia Judaica 
ISSN 1864-6484 
Herausgegeben von  
Bezirk Mittelfranken |  
Kluxen, Andrea M. – Krieger, Julia..................2 
 
 Geschichte und Kultur  
in Mittelfranken 
ISSN 2190-4847 
Herausgegeben von  
Bezirk Mittelfranken |  
Kluxen, Andrea M. – Krieger, Julia..................2 
 
 Grenzüberschreitungen  
Beiträge zur wissenschaftlichen  
Erforschung außergewöhnlicher  
Erfahrungen und Phänomene 
ISSN 1863-933X 
Herausgegeben von 
Bauer, Eberhard – Schetsche, Michael |  
Im Auftrag des Institutes für Grenzgebiete  
der Psychologie und Psychohygiene e. V. 
Freiburg ..........................................................17 
 
 Helden – Heroisierungen –  
Heroismen 
Herausgegeben von  
Asch, Ronald G. – Korte, Barbara –  
von den Hoff, Ralf | Im Auftrag des  
DFG-Sonderforschungsbereichs 948  
an der Universität Freiburg..............................3 
 
 Identitäten und Alteritäten  
(Sonderforschungsbereich 541) 
ISSN 1432-0312 
Herausgegeben von 
Gehrke, Hans-Joachim –  
Fludernik, Monika –  
Schwengel, Hermann.....................................18 
 
 Judentum – Christentum – Islam   
Interreligiöse Studien 
ISSN 1866-4873 
Herausgegeben von 
Bieberstein, Klaus –  
Hafner, Johann Ev. – Franke, Patrick – 
Schöttler, Heinz-Günther –  
Talabardon, Susanne –  
Zentrum für Interreligiöse Studien  
der Universität Bamberg ..................................5 



Reihenverzeichnis 25 

 Kindheit – Familie – Pädagogik 
Herausgegeben von 
Großkopf, Steffen – Sauerbrey, Ulf –  
Winkler, Michael........................................... 19 
 
 Kultur, Geschichte, Theorie   
Studien zur Kultursoziologie 
ISSN 1863-9097 
Herausgegeben von 
Albrecht, Clemens – Bublitz, Hannelore – 
Eßbach, Wolfgang – Gebhardt, Winfried – 
Göbel, Andreas – Hahn, Alois –  
Moebius, Stephan ......................................... 19 
 
 Pädagogik und Ethik 
ISSN 1866-4881 
Herausgegeben von 
Matthes, Eva – Pollak, Guido –  
Wiater, Werner .............................................. 20 
 
 Religion in der Gesellschaft 
ISSN 1432-0304 
Herausgegeben von 
Koenig, Matthias – Krech, Volkhard –  
Laube, Martin – Pollack, Detlef –  
Tyrell, Hartmann – Wegner, Gerhard – 
Wohlrab-Sahr, Monika.................................... 6 
 
 Religion und Politik 
ISSN 2195-1306 
Herausgegeben vom 
Exzellenzcluster „Religion und Politik“  
der Westfälischen Wilhelms-Universität 
Münster ........................................................... 3 
 
 Schriften des Johanna-Stahl-Zentrums  
für jüdische Geschichte und Kultur in 
Unterfranken 
Herausgegeben von  
Ries, Rotraud................................................... 4 
 

 Stadt und Region in der Vormoderne 
ISSN 2364-3099 
Herausgegeben von  
Häberlein, Mark...............................................4 
 
 Studien des Bonner Zentrums  
für Religion und Gesellschaft 
ISSN 1866-489X 
Herausgegeben von  
Gerhards, Albert – Hutter, Manfred –  
Kinzig, Wolfram – Schmoeckel, Mathias ........8 
 
 System und Geschichte   
Studien zur Bildungsforschung 
ISSN 1866-4865 
Herausgegeben von 
Drewek, Peter – Groppe, Carola –  
Oelkers, Jürgen – Osterwalder, Fritz –  
Zymek, Bernd.................................................20 
 
 Systematische Pädagogik 
ISSN 1863-9291 
Herausgegeben von 
Breinbauer, Ines M. – Koch, Lutz –  
Ladenthin, Volker – Rekus, Jürgen ................20 
 
 Transformationen   
Gesellschaften im Wandel 
Herausgegeben von 
Cloer, Ernst – Dittrich, Eckhard –  
Fritzsche, K. Peter – Höpken, Wolfgang –  
Ibler, Reinhard – Koschmal, Walter – 
Marotzki, Winfried – Merkel, Wolfgang – 
Ortlepp, Wolfgang – Pollmann,  
Klaus Erich – Schmidt, Gert –  
Semmler, Willi – Schwödiauer, Gerhard .......21 
 
 
 
 



Autorenverzeichnis 26 

Autorenverzeichnis 
 
 
Aufgeführt sind hier alle Herausgeber, Autoren, Mitarbeiter, Übersetzer, Illustratoren, Fotografen, 
Verfasser von Vorworten, Redakteure, Beiträger sowie Empfänger von Festschriften insofern diese in 
den Titeleien namentlich Erwähnung finden. 

 
 
 A 
Albrecht, Clemens  19 
Althoff, Gerd  3 
Ambach, Wolfgang  17 
Anz, Heinrich  19 
Asch, Ronald G.  3 
Aybek, Can M.  9 
 
 B 
Balbach, Anna-Maria  

3 
Ballis, Anja  20 
Bartel, Franziska  14 
Barz, Christiane  19 
Basu, Helene  3 
Bauer, Eberhard  17 
Baumann, Martin  6 
Bayreuther, 

Magdalena  4 
Behnisch, Michael  13 
Behschnitt, Wolfgang  

18, 19 
Bellanger, Silke  18 
Bellebaum, Alfred  10 
Bellinger, Maria M.  9 
Bertsche, Oliver  14 
Beyer, Katrin  3 
Beyer, Peter  6 
Beziehungs- und 

Familienpanel 
(pairfam)  15 

Bezirk Mittelfranken  
2, 3 

Bieberstein, Klaus  5 
Bielefeldt, Heiner  5 
Bihrer, Andreas  18 
Binz, Christine  17 
Bobzin, Hartmut  2 
Bogner, Artur  6 
Bogner, Daniel  3 
Böhm, Winfried  10, 

11, 12, 13, 21 
Böllmann, Friederike  

10 

Bonner Zentrum für 
Religion und 
Gesellschaft  8 

Borowik, Irena  6 
Böschen, Markus  13, 

22 
Boyarin, Daniel  5 
Brahier, Gabriela  4 
Brate, Adrian  10 
Braun, Hans  10 
Braun, Karen Anke  6 
Breinbauer, Ines M.  

20 
Bremer, Helmut  6 
Brinitzer, Ron  6 
Brinkmann, Wilhelm  

10, 13, 22 
Brose, Nicole  17 
Brozio, Peter  11 
Brüderl, Josef  16 
Brunotte, Ulrike  4 
Bublitz, Hannelore  

19 
Buhr, Petra  16 
Bundesinstitut für 

Bevölkerungsfor- 
schung  9 

Busch, Friedrich W.  
15, 16, 22 

Busche, Sinja-Mareike  
12 

Butter, Michael  3 
 
 C 
Castiglioni, Laura  16 
Cheauré, Elisabeth  19 
Cloer, Ernst  21 
Coriand, Rotraud  11 
Czarny, Moritz  14 
 
 D 
Daiber, Karl-Fritz  7 
de Wildt, Kim  8 

Deutsche Kommission 
Justitia et Pax  5 

DFG-Sonderfor- 
schungsbereich 948  
3 

Diefenbach, Heike  15 
Dittrich, Eckhard  21 
Drewek, Peter  20 
Duzy, Irene  22 
 
 E 
Eberle, Annette  20 
Eder, Roswitha K.  14 
Egeler, Matthias  4 
Einfalt, Michael  18 
Enser, Stephan  21 
Erdélyi, Andrea  12 
Erdmann, Regina I.  9 
Erhardt, Matthias  13 
Ernst, Hans  21 
Escudier, Dagmar  7 
Eßbach, Wolfgang  18, 

19 
Ette, Andreas  9 
Exzellenzcluster 

„Religion und 
Politik“  3 

Eykmann, Walter  13 
 
 F 
Faller, Stefan  18 
Feldhaus, Michael  15, 

16, 17, 22 
Fiddes, Paul  8 
Fischer, Kathrin  17 
Fischer, Ralph  21 
Fischer-Martin, 

Patricia  22 
Fitzek, Herbert  22 
Fliege, Herbert  9 
Fludernik, Monika  

18, 19 
Franke, Patrick  5 
Franke, Tobias  20 

Friedrichs, Lutz  6 
Fritzsche, K. Peter  21 
Fröse, Marlies W.  15 
Fuchs, Birgitta  21 
Fuchs, Eckhardt  20 
Fux, Beat  9 
 
 G 
Gander, Hans-

Helmuth  18 
Gangl, Verena  14 
Gansen, Peter  13 
Garnier, Claudia  3 
Gebhardt, Winfried  

19 
Gehrke, Hans-Joachim  

18, 19 
Geissler, Erich E.  14, 

22 
Gerhards, Albert  8 
Gestrich, Constanze  

19 
Göbel, Andreas  19 
Göing, Anja-Silvia  11 
Goltz, Daniel  2 
Goris, Harm  5 
Graul, Johannes  8 
Grell, Frithjof  9, 11 
Grewe, Stefanie  18 
Gripentrog, Stephanie  

4 
Groppe, Carola  20 
Großkopf, Steffen  14, 

19 
Gruber, Michael  20 
Gründer, René  17 
 
 H 
Haag, Hanna  10 
Häberlein, Mark  4 
Hafner, Felix  4 
Hafner, Johann Ev.  5 
Hahn, Alois  19 



Autorenverzeichnis 27 

Handwerker, Martin  
13 

Haneberg, Björn  11 
Hank, Karsten  15 
Harth-Peter, Waltraud  

9, 11, 21 
Hartmann, Josef  15 
Hase, Thomas  6 
Haslinger, Peter  18 
Hasselhoff, Görge K.  

8 
Hausmann, Frank-

Rutger  17 
Häußermann, Viktoria  

14 
Hecht, Julia  2 
Heimbach-Steins, 

Marianne  3, 5 
Heinlein, Markus  11 
Heinritz, Reinhard  22 
Heinzer, Felix  3 
Hellemans, Staf  7 
Henkel, Katrin  14 
Henner, Günter  11 
Hennig, Anja  7 
Hermann, Adrian  4 
Hermelink, Jan  7 
Hero, Markus  7 
Herrmann, Elisabeth  

19 
Hervieu-Léger, 

Danièle  7 
Herwig, Birgit  13 
Hill, Paul B.  16 
Hillmann, Julika  9 
Hirchert, Annette  15 
Hoch, Christian  12 
Hofer, Christine  12 
Holtwick, Bernd  6 
Hopfner, Johanna  10, 

12 
Höpken, Wolfgang  21 
Hörl, Lina  4 
Hörner, Frank  14 
Hubert, Hans W.  3 
Hucklenbroich-Ley, 

Susanne  8 
Huinink, Johannes  

15, 16 
Hutter, Manfred  8 
Hüttermann, Jörg  6 
 

 I 
Ibler, Reinhard  21 
Imhof, Agnes  5 
Institut für Grenz- 

gebiete der Psycho- 
logie und Psychohy- 
giene e. V. Freiburg  
17 

 
 J 
Jagodzinski, Wolfgang  

6 
Jahreis, Dirk  21 
Jehle, Stefanie  20 
Jödicke, Ansgar  8 
Johanna-Stahl-

Zentrum  4 
Johannsen, Dirk  4 
Jürgens, Karin  6 
Jurt, Joseph  18 
 
 K 
Kabaum, Marcel  14 
Kahl-Popp, Jutta  13 
Kais-Heinrich, Sonja 

L.  6 
Karstein, Uta  8 
Kaufmann, Stefan  18 
Kaukal, Malte  9 
Keil, Siegfried  22 
Kellner, Thomas 

Hubertus  21 
Kemper, Matthias  22 
Kiel, Ewald  9 
Kinzig, Wolfram  8 
Klein, Michael  16 
Klein, Thomas  15 
Kleinke, Anja Henrike  

2 
Klepper, Beate  12 
Kluxen, Andrea M.  2 
Knipfer, Gerlinde  22 
Knoblauch, Hubert  6 
Koch, Lutz  9, 20, 21 
Koenig, Matthias  6 
Koenig, Wiebke  7 
Kollmorgen, Raj  21 
Köpcke-Duttler, 

Arnold  9, 14 
Kopp, Johannes  15 
Korte, Barbara  3 
Koschmal, Walter  21 
Kosman, Admiel  22 

Krech, Volkhard  6 
Krieger, Julia  2 
Krull, Lena  3 
Kühler, Anne  4 
Künzli, Benjamin  10, 

11 
 
 L 
Ladenthin, Volker  8, 

10, 20, 21, 22 
Laube, Martin  6 
Lauterbach, Wolfgang  

15 
Lehmann, Jürgen  9 
Lehmann-Kaya, 

Devrim  10 
Lehnert, Erik  5 
Levin, Edward  22 
Ley, Michael  22 
Lichtenstern, Sonja  

20 
Liebau, Eckart  9 
Liell, Christoph  19 
Limbeck, Sven  18 
Lindner, Joachim  12 
Lipp, Wolfgang  7 
Lischewski, Andreas  

9, 11 
Lizius, Daniel  3 
Logemann, Niels  15, 

22 
Looke, Anja  14 
Luchesi, Brigitte  6 
Luiselli, Maria 

Michela  4 
Lukatis, Wolfgang  6 
Lüpke, Friedemann  12 
Lutterer, Wolfram  18 
 
 M 
Macha, Jürgen  3 
Madlener, Nadja  13 
Mannschatz, Eberhard  

11 
Manuwald, Gesine  18 
Marotzki, Winfried  

21 
Matthes, Eva  20 
Matthes, Joachim  7 
Matthias-Bleck, Heike  

16 
Maul, Katharina  16 
Mayer, Gerhard  17 

Mehler, Richard  2 
Mense-Petermann, 

Ursula  21 
Merkel, Wolfgang  21 
Meyer-Blanck, 

Michael  8 
Mielityinen, Mari  13 
Miles, Jack  5 
Moebius, Stephan  19 
Mohn, Jürgen  4 
Mohnike, Thomas  19 
Mollenhauer, Daniel  

18 
Mollet, Li  11 
Muhl, Gabriela  13 
Müller, Liane  22 
Müller-Burhop, 

Mareike  16 
Müller-Ruckwitt, 

Anne  9 
 
 N 
Napp, Antonia  18, 19 
Nauck, Bernhard  15 
Nave-Herz, Rosemarie  

6, 15, 16, 22 
Ndukaihe, Emeka 

Vernantius  20 
Neisen, Robert  19 
Niehaus, Andreas  10 
Nießeler, Andreas  12 
Noack, Britt  15 
Nohejl, Regine  19 
 
 O 
Och, Gunnar  2 
Oelkers, Jürgen  10, 20 
Olmer, Heinrich C.  5 
Opitz, Hanne  11 
Ortlepp, Wolfgang  21 
Osterwalder, Fritz  20 
 
 P 
Pangritz, Andreas  8 
Pauls, Torben  13, 22 
Pelzer, Erich  18 
Pettenkofer, Andreas  

19 
Pfister, Ulrich  3 
Pollack, Detlef  6 
Pollak, Guido  20 
Pollmann, Klaus Erich  

21 



Autorenverzeichnis 28 

 R 
Rätz-Heinisch, Regina  

12 
Rauer, Wulf  13 
Raufuß, Dietmar  9 
Rauhut, Claudia  7 
Reder, Judith  12 
Reichart, Elisabeth  16 
Reichenbach, Roland  

10 
Reinhardt, Jan 

Dietrich  10, 20 
Reitemeyer, Ursula  20 
Rekus, Jürgen  20 
Remke, Sara  14 
Renz, Andreas  5 
Rheindorf, Thomas  8 
Richter, Rudolf  15 
Ries, Johannes  7 
Ries, Rotraud  4 
Röhler, H. Karl 

Alexander  16 
Rösch, Henriette  7 
Ruckdeschel, Kerstin  

9 
Rüger, Heiko  9 
Ruppenthal, Silvia  9 
Rýdl, Karel  21 
Rzehak, Kristina  3 
 
 S 
Saalfrank, Wolf-

Torsten  9 
Sammet, Kornelia  7 
Sauerbrey, Ulf  14, 19 
Schäfer, Ramona  12 
Schaffar, Birgit  13 
Schalk, Peter  6 
Scharl, Bernhard  22 
Schemmel, Udo  10 
Schepper, Anna 

Margarita  14 
Schetsche, Michael  17 
Schlamelcher, Jens  8 
Schlegel, Monika  22 
Schloz, Rüdiger  7 
Schmid-Jenny, 

Andreas  11 

Schmidt, Christina  17 
Schmidt, Claudia  20 
Schmidt, Gert  21 
Schmidt, Jochen  8 
Schmidt, Paul Gerhard  

18 
Schmidt, Sebastian  8 
Schmidt, Stefan  17 
Schmidt-Lux, Thomas  

7 
Schmied-Knittel, Ina  

17 
Schmitz, Gabriella  10 
Schmoeckel, Mathias  

8 
Schmölz-Häberlein, 

Michaela  4, 5 
Schneider, Norbert F.  

9, 15 
Schneider, Stefan  22 
Schneider, Wolfgang  

14 
Schnocks, Johannes  3 
Scholz, Wolf-Dieter  

16, 22 
Schönherr, Christian  

21 
Schott, Thomas  20 
Schotte-Grebenstein, 

Evelin  13 
Schöttler, Heinz-

Günther  5 
Schrader, Heiko  21 
Schreurs-Morét, Anna  

3 
Schreyer, Udo  13 
Schröder, Jette  16 
Schulze, Heike  10 
Schulz-Gade, Herwig 

Heinrich  11, 12, 13, 
22 

Schumann, Konstantin  
10 

Schumann, Nina  16 
Schütte, Merle Marie  

3 
Schwengel, Hermann  

18 

Schwinger, Elmar  4 
Schwödiauer, Gerhard  

21 
Seichter, Sabine  10 
Seinsch, Max  10 
Semmler, Willi  21 
Sieg, Christian  3 
Siewior, Slawomir R.  

10 
Soëtard, Michel  10 
Stauder, Johannes  15 
Steidl, Petra  13 
Stollberg-Rilinger, 

Barbara  3 
Straßburger, Gaby  15 
Strohmeier, Klaus 

Peter  15 
Suckow, Jana  16 
Supper, Sylvia  15 
 
 T 
Talabardon, Susanne  5 
Thomas, Günter  6 
Tobler, Stefan  10 
Trappe, Heike  15 
Trein, Lorenz  5 
Tyrell, Hartmann  6 
 
 U 
Uerz, Gereon  18 
Unger, Rainer  9 
 
 V 
Verband Katholischer 

Internate und 
Tagesinternate 
(V.K.I.T.) e.V.  22 

Verdicchio, Dirk  18 
Vester, Michael  6 
Vogel, Elisabeth  18 
Vogel, Ilse  2 
Vögele, Wolfgang  6 
Vogt, Michael  6 
Voll, Peter  7 
Volp, Ulrich  8 
von den Hoff, Ralf  3 
von Mayenburg, 

David  8 

von Wülfing, Jessica  10 
Vorpahl, Jenny  5 
Vuidaskis, Vassilios  22 
 
 W 
Wächter, Jörg-Dieter  

21 
Wagner, Michael  15 
Walper, Sabine  16 
Walthert, Rafael  7 
Wegner, Gerhard  6, 7 
Wehner, Ulrich  9 
Weigand, Gabriele  12, 

21, 22 
Weinlich, Edgar  3 
Weisser, Jan  11 
Weissleder, Martin  11 
Wendt, Eva-Verena  16 
Wenger-Hadwig, 

Angelika  11 
Wiater, Werner  20 
Wielandt, Rotraud  5 
Wilke, Annette  6 
Windzio, Michael  9 
Winkel, Heidemarie  7 
Winkler, Michael  10, 

19, 21 
Wissenschaftlicher 

Beirat für 
Familienfragen  22 

Wohlrab-Sahr, Monika  
6 

Wolf, Armin  5 
Wuthnow, Robert  6 
 
 Z 
Zaich, Katja B.  7 
Zenker, Tina-Katrin  

22 
Zentrum für 

Interreligiöse 
Studien  5 

Ziegler, Mario  14 
Zintl, Reinhard  5 
Zipf, Claudia  19 
Zotz, Thomas  18 
Zymek, Bernd  20 
 

 



Marlies W. Fröse

Transformationen 
in «sozialen» Organisationen
Verborgene Komplexitäten. Ein Entwurf
(= Erziehung, Schule, Gesellschaft | 75)
2015 | 584 S. | Fb. | € 58,00 
ISBN 978-3-95650-111-1 

Daniel Boyarin

Die jüdischen Evangelien
Die Geschichte des jüdischen Christus
Übersetzt von Armin Wolf 
Mit einem Geleitwort von Johann Ev. Hafner 
und einem Vorwort von Jack Miles
(= Judentum – Christentum – Islam | 12)
2015 | 172 S. | Fb. | € 25,00 
ISBN 978-3-95650-098-5

Ralf von den Hoff – Felix Heinzer  
Hans W. Hubert – Anna Schreurs-Morét (Hrsg.)

Imitatio heroica
Heldenangleichung im Bildnis
(= Helden – Heroisierungen – Heroismen | 1)
Erscheint 2. Halbjahr 2015 
ISBN 978-3-95650-095-4
 

Werner Diem

Fürsprachebriefe 
in der arabisch-islamischen Welt 
des 8.–14. Jahrhunderts
Eine sozial- und mentalitätsgeschichtliche 
Untersuchung
(= Arabische Literatur – Elfhundert 
bis Achtzehnhundert (ALEA) | 1)
Erscheint 2. Halbjahr 2015 
ISBN 978-3-95650-129-6

Ergon-Verlag GmbH · Keesburgstraße 11 · D-97074 Würzburg  
Tel.: +49 (0)931 280084 · Fax: +49 (0)931 282872 

E-Mail: service@ergon-verlag.de; Internet: www.ergon-verlag.de 

UST-IdNr/VAT No.: DE 814916773 

Postbank AG Nürnberg 
IBAN: DE77 7601 0085 0150 0518 54 

BIC: PBNKDEFF 

Sparkasse Mainfranken Würzburg 
IBAN: DE51 7905 0000 0045 0498 06 

BIC: BYLADEM1SWU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Der ERGON-Verlag ist Mitglied im Börsenverein des Deutschen Buchhandels 
Verkehrsnummer: 11 286 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verlagsleitung:  Dr. Hans-Jürgen Dietrich 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Auslieferung 
ERGON-Verlag 

Tel.: +49 (0)931  287 91 36; Fax: +49 (0)931  28 28 72; E-Mail: orders@ergon-verlag.de 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Die monatlich aktualisierte Übersicht 
über unsere Verlagsproduktion 

finden Sie auf unserer Homepage 

http://www.ergon-verlag.de 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

In früheren Werbemitteln und Gesamtverzeichnissen des Verlages 
enthaltene Preisangaben zu den hier aufgeführten Titeln verlieren 
ihre Verbindlichkeit durch diese Ausgabe zum 14. Oktober 2015. 

Preisänderungen und Irrtümer vorbehalten 

Stand: Oktober 2015 



GESCHICHTE

RELIGIONSWISSENSCHAFT

PÄDAGOGIK/SOZIOLOGIE

ERGON-Verlag GmbH
Keesburgstraße 11 · 97074 Würzburg · Deutschland
Tel. +49 (0)931 28 00 84 · Fax +49 (0)931 28 28 72

service@ergon-verlag.de · www.ergon-verlag.de


	u1
	u2
	Spartenverzeichnis_Innenteil_print
	01_Inhalt
	02_Hauptteil
	03_Register

	u3
	u4

